
                   

 

 

                                    REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL RAIONAL CANTEMIR 

 
          

    
D E C I Z I E 

                                                                                                       PROIECT                                                

nr.04/                                                                                        din  13.06.2024  

                                                          or. Cantemir 
     

 

    Cu privire la activitatea Instituțiilor Medico-Sanitare Publice                                                                                                                                                                                       

Centrele de Sănătate din raionul Cantemir în anul 2023 

    În temeiul art, 43 (2) Legea privind administraţia publică locală nr. 436 /2006, 

Legii ocrotirii sănătăţii nr 411/1995, Legii cu privire la mărimea, modul şi termenele 

de achitare a primelor de asigurare obligatorie de asistenţă medicală nr. 593/2002,  

Hotărîrii Guvernului Republicii Moldova nr.1387/2007 „Cu privire la aprobarea 

Programului unic al asigurării obligatorii de asistenţă medicală”, ordinului 

Ministerului Sănătăţii al Republicii Moldova nr.404/2007 „Cu privire le delimitarea 

juridică a asistenţei medicale primare la nivel raional” Legii cu privire la actele 

normative nr.100/2017, examinând avizele comisiei consultative de specialitate 

finanţe, buget,  economie și relații transfrontaliere, comisiei consultative  de 

specialitate drept ,disciplină și culte, comisiei consultative  de specialitate agricultură, 

industrie,construcție,  amenajarea teritoriului și protecția mediului, comisiei  

consultative  de specialitate probleme sociale:învăţământ,cultură,turism, protecţie 

socială, sănătate publică, muncă și sport, Consiliul raional Cantemir,                                                         

                                                   D E C I D E: 

01. Se ia act de Raportul  privind  activitatea în anul 2023 a IMSP Centrele de 

Sănătate din raionul Cantemir, prezentat de către   dna Olga Hîțu , șef  IMSP Centrul 

de Sănătate Cantemir ( se anexează). 

02. Conducătorii Instituțiilor Medico-Sanitare publice Centrele de Sănătate din raion 

vor acorda atenție prioritară: 

     a) asigurării accesului echitabil la servicii de sănătate de calitate şi cost eficient 

prin susţinerea şi promovarea intervenţiilor de prevenţie, protecţie şi promovarea 

sănătăţii; 

    b) îmbunătăţirii managementului serviciilor de ocrotire a sănătății populației prin 

oferirea calitativă a serviciilor de asistența medicală primară  obligatorie și 

gestionarea transparentă a surselor financiare ale  instituțiilor medico -sanitare 

publice de sănătate în vederea asigurării condiţiilor necesare implementării 

obiectivelor trasate în Politica Naţională de Sănătate: 

  1) promovării sănătăţii şi prevenirea maladiilor; 

  2) controlul bolilor cronice necontagioase; 

  3) controlul maladiilor contagioase; 



 4) ameliorarea sănătății mamei și copilului; 

 5) diminuarea invalidității primare a populației în vârstă aptă de muncă; 

6) întreprinderea măsurilor în scopul micșorării în continuu a mortalității infantile și 

mortalității în vârstă aptă de muncă la domiciliu; 

 7 ) obţinerea indicatorilor progresivi în sănătate pentru populația din raionul 

Cantemir. 

03.Se pune în sarcina  doamnei Irina Zagorschi, șef al Centrului de Sănătate 

Baimaclia, domnului Alexandru Barila șef al Centrului de Sănătate Ciobalaccia 

  să intreprindă masuri manageriale concrete întru pregatirea la nivelul  corespunzător 

a instituțiilor pentru procesul  de evaluare și acreditare de către Consiliul Național de 

Evaluare si Acreditare în Sănătate. 

04.Decizia se plasează pe panoul informativ, se publică pe pagina web a 

Consiliului Raional  și în Registrul de stat al Actelor Locale în termen de 10 zile. 

05.Responsabil de monitorizarea executării  prezentei decizii se desemnează  

vicepreședintele raionului, responsabil de domeniul social. 

06.Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei 

consultative    de specialitate drept, disciplină și culte, comisiei  consultative  de 

specialitate probleme sociale:învăţământ,cultură,turism, protecţie socială, 

sănătate publică, muncă și sport . 

06.Decizia poate fi contestată la Judecătoria Cahul, sediul Cantemir ( str.Nicolae 

Testemițeanu,2) în termen de 30 de zile  de la data comunicării potrivit 

prevederilor Codului Administrativ nr.116/2018. 

Preşedintele şedinţei                                            _________________ 

Inițiatorul proiectului de decizie                            Pavel CULICOVSCHI 

Președintele raionului   

Elaborat:șef IMSP CS Cantemir                            Olga HÎȚU                                        

Avizat la legalitate:specialist principal, 

aparatul președintelui raionului                             Aliona ENACHI 

 Avizat: 

Secretar al consiliului raional                                  Ludmila ȚURCANU  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Anexă 

la decizia consiliului raional 

                                                                                                                          nr.04/-  din 13.06.2024 

 

RAPORT 

privind activitatea Instituțiilor Medico-Sanitare Publice                                                                                                                                                                                    

Centrele de Sănătate din raionul Cantemir în anul 2023 

 

 

Analiza activităţii IMSP Centrul de Sănătate Cantemir pentru anul 2023 

 
Direcţiile prioritare de activitate ale Instituţiei Medico - Sanitare Publice Centrul de Sănătate 

Cantemir 

 

Perspectivele de activitate ale IMSP CS Cantemir în anul 2023 au fost axate pe 

menţinerea şi îmbunătăţirea continuă a stării de sănătate a populaţiei prin asigurarea 

accesului echitabil la servicii de sănătate de calitate şi cost-eficiente, prin susţinerea şi 

promovarea intervenţiilor de prevenţie, protecţie şi promovare a sănătăţii : 

• Îmbunătăţirea dirijării sistemului de sănătate în vederea asigurării condiţiilor necesare 

implementării obiectivelor trasate în Politica Naţională de Sănătate. 

• Elaborarea politicilor în continuare privind includerea populaţiei neasigurate în sistemul 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală. 

• Realizarea ameliorării durabile a stării sănătăţii populaţiei în cadrul unui parteneriat 

efectiv al tuturor instituţiilor societăţii de diferite niveluri.  

 

Scopul activității IMSP Centrul de Sănătate Cantemir 

Crearea condițiilor optime pentru realizarea maximă a potențialului de sănătate al 

fiecărui individ pe parcursul întregii vieți și atingerea unor standarte adecvate de calitate 

a vieții populației. 

 

Obiective generale ale activității IMSP Centrul de Sănătate Cantemir 

• Majorarea speranței de viață la naștere și sporirea duratei de viață sănătoasă; 

• Asigurarea calității vieții și reducerea diferențelor în termeni de sănătate pentru toate 

grupurile sociale; 

• Consolidarea parteneriatului inter-sectorial vizînd fortificarea sănătății populației; 

• Sporirea responsabilității individului pentru propria sănătate. 

 

Obiecte specifice ale activității IMSP Centrul de Sănătate Cantemir 

•  Asigurarea securităţii sociale a populaţiei; 

•  Promovarea sănătăţii şi prevenirea maladiilor; 

•  Asigurarea unui început sănătos în viaţă; 

•  Menţinerea sănătăţii tinerii generaţii; 

•  Fortificarea sănătății vîrstnicilor; 

•  Controlul bolilor cronice necontagioase; 

•  Crearea unui mediu ambiant sănătos şi sigur; 

•  Alimentarea raţională şi activitatea fizică sporită; 

•  Formarea unei societăţi fără tutun, alcool şi droguri; 



•  Garantarea vieţii fără violenţă şi traume; 

•  Asigurararea condiţiilor pentru ameliorarea sănătăţii mintale; 

•  Controlul maladiilor contagioase; 

•  Obţinerea de noi performanţe în sistemul de ocrotire a sănătăţii 

• Aplicarea politicilor publice de dezvoltare a sistemului de sănătate;  

• Planificarea şi realizarea reformelor sectorului de sănătate pentru asigurarea celui mai 

înalt nivel de concordanţă a sistemului de sănătate în raport cu necesităţile, preferinţele 

şi aşteptările adecvate ale populaţiei, în special din grupurile socialmente vulnerabile;  

• implementării Programelor Naţionale, în special, a tuberculozei, infecţiei HIV/SIDA, 

maladiilor sexual transmisibile şi abuzului de droguri; 

• Optimizarea  mediului pentru o sănătate mai bună; 

“Dreptul de a se bucura de cel mai înalt standard realizabil de sănătate este un drept 

fundamental al fiecărei fiinţe umane”, ( Constituţia OMS). 

• Recunoaşterea şi respectarea drepturilor şi responsabilităţile populaţiei, în special din 

grupurile socialmente vulnerabile cu privire la sănătate; 

• Acordarea atenţiei adecvate necesităţilor populaţiei, cu realizarea continuă a 

programelor teritoriale ce ţin de promovarea principiilor de asistenţă  medicală păturilor 

social vulnerabile, patologiei oncologice, tuberculozei, patologiei psihice, 

endocrinologice, dermatovenerologice, etc.;  

• Optimizarea reţelei instituţiilor medico-sanitare, perfecţionarea managementului 

financiar a ramurii ocrotirii sănătăţii; 

• Sporirea calităţii şi securităţii serviciilor medicale prin modernizarea bazei tehnico-

materiale a instituţiilor medico-sanitare, fortificarea infrastructurii, dotarea adecvată cu 

echipament şi medicamente; 

• Dezvoltarea şi implementarea instrumentelor de asigurare şi control al calităţii 

serviciilor medicale; 

• Asigurarea accesului tuturor cetăţenilor raionului la serviciile medicale şi farmaceutice 

de calitate, sporirea rolului şi autorităţii AMP în sistemul naţional de sănătate; 

• Fortificarea în continuare a asistenţei medicale primare şi promovarea profilaxiei 

maladiilor; 

• Perfectarea tehnologiilor de tratament la etapa de ambulator : tratament epizodic în  

staţionare de zi, săli de tratamente, cabinete de proceduri şi la domiciliu, îngrijirilor la 

domiciliu, majorarea accesului populaţiei la medicamente; 

• Asigurarea stabilităţii sanitaro – epidemiologice şi promovarea modului sănătos de 

viaţă; 

• Diminuarea invalidității primare a populației în vîrsta aptă de muncă și a copiilor sub 18 

ani; 

• Sporirea calităţii şi securităţii serviciilor medicale acordate femeii şi copilului; 

• Implementarea metodelor noi de instruire continuă a specialiştilor din sistem în scopul 

perfecţionării nivelului profesional şi asigurării calităţii serviciilor medicale prestate 

populaţiei; 

• Perfectarea continuă a sistemului informaţional prin înzestrarea adecvată a reţelei unice 

informaţionale de sănătate; 

• Planificarea resurselor şi valorificarea investiţiilor în sistemul de sănătate şi contribuirea 

la intensificarea investiţiilor în sectoarele care influenţează sănătatea, în baza dovezilor; 



• Asigurararea transparenţei şi responsabilitate în activitatea sistemului de sănătate în 

vederea realizării rezultatelor măsurabile, precum şi în executarea bugetului instituţiilor 

din subordine, şi performanţa realizată; 

• Profesionalism, competenţă, responsabilitate, educaţie continuă, spirit de echipă şi 

disciplină de muncă;  

• Sporirea nivelului de competenţă profesională a cadrelor medicale. 

• Asigurarea accesibilităţii populaţiei la serviciile calitative de asistenţă medicală; 

• Ameliorarea sănătăţii mamei şi copilului; 

• Prevenirea maladiilor cronice, non-infecţioase şi promovarea sănătăţii; 

Continuarea Bariere pentru implimentarea AMP 

• Medicalizarea sanatatii în detrimentul unei abordari  preventive  mai largi și 

integrale 

• Provocări ca lipsa de angajament politic față de echitatea social și față de 

sănătate ca și drept al omului 

• Dificultatea  de a lucra eficient intre sectoare, separarea planificarii sistemului 

de sănătate si furnizarea serviciilor de sănătate, lipsa resurselor umane adecvate 

si macro-economia volatile 

• Privitor la Asistența Medicală Primară, resursele umane si financiare 

insuficiente, introducerea taxelor de utilizare si privatizarea amenință accesul si 

echitatea in unele situații și,  uneori inversează progresele anterioare 

 

Provocări Asistenței Medicale Primare 

• Populația/comunitățile 

1. Valorile societății 

2. Perceperea sănătații 

3. Comportamentele 

• Relații cu Specialiștii  

                     1.Supramedicalizarea problemelor de sănătate 

• Sectorul AMP 

                    Are limite? 

• APL  

1. ,,Sănătatea populației este exclusiv probema sectorului medical” 

      

• Necesitatea abordării integrate 

1.Deprinderi de activitate in echipă 

    - multidisciplinară 

   - transdisciplinară 

• Implicarea AMP in realizarea Progamelor verticale 

- Cardiovasculare  

- Onco 

- TBC 

   

 

 

ANALIZA ACTIVITĂȚII IMSP CENTRUL DE SĂNĂTATE  CANTEMIR PE ANUL 2023 

   

În  cadrul Centrului de Sănătate Cantemir  activează :  12 Oficii ale Medicilor de Familie și 

5 Oficii de Sănătate, conform Nomenclatorului din ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 157 din 



15.022.2024 „Cu privire la aprobarea Nomenclatorul Instituțiilor Medico–Sanitare Publice de 

Asistenţă Medicală Primară la nivel de Raion” 

    Nr. 
Codul 

instituției 

Unitatea 

administrativ 

teritorială 

IMSP persoana 

juridică 

Instituție 

medicală 

fără 

personalitate 

 juridica 

Subdiviziune a 

instituției 

medicale cu/fără 

personalitate 

juridica 

Localitatea 

deservită 

129. 1305 Cantemir IMSP CSCantemir  CS Cantemir or. Cantemir 

 
130. 1324 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Cania Cania 

131. 1310 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Antoneşti Antoneşti 

132. 1311 Cantemir IMSP CS Cantemir  OS Leca Leca 

133. 1312 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Toceni Toceni 

134. 2756 Cantemir IMSP CS Cantemir  OS Vîlcele Vîlcele 

135. 1342 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Cîrpești Cîrpești 

136. 1385 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Stoianovca Stoianovca 

137. 1328 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Porumbesti Porumbesti 

138. 3012 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Plopi Plopi 

139. 3013 Cantemir IMSP CS Cantemir  OS Hîrtop Hîrtop 

140. 3014 Cantemir IMSP CS Cantemir  OS Taraclia Taraclia 

141. 1383 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Țiganca Țiganca 

142. 1359 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Lărguța Lărguța 

143. 1379 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Lingura Lingura 

144. 1378 Cantemir IMSP CS Cantemir  OS Crăciun Crăciun 

145. 1368 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Pleşeni Pleşeni 

146. 1369 Cantemir IMSP CS Cantemir  OMF Hănăseni Hănăseni 

   

Serviciul personal : 

  In anul 2023 au activat medici total  20 (4 psihologi), inclusiv 10 medici de familie (1- în 

concediul de maternitate), cu 14,75 funcții ocupate ceia ce constituie 79,72% din necesitatea 

de medici de familie, statele pentru medici de familie  fiind programate 18,5.  

  Din 10 medici de familie după gradul de calificare s-au repartizat :  

  5 - categoria superioară  

  5 - categoria I  

  0 - categoria II  

  0 - fără categorie   

  Numărul personalului medical mediu este de 46 asistenți, inclusiv asistenți ai medicului 

de familie - 31 persoane sau 33,5 – funcții ocupate, statele fiind programate la 37,5 asistenți 

medicali de familie, ceia ce costituie 89,33% din necesitatea de asistenți medicali de 

familie. Din 31 asistenți de familie se repartizează dupa categoria de calificare :  

  25 - categoria superioară;  

  3 - categoria I;  

  1 - categoria II;  

  2 - fără categorie.  

             PRIORITĂȚI ÎN DOMENIUL RESURSE UMANE DIN CS CANTEMIR 

• Îmbunătățirea performanței în generarea resurselor umane : planificare și pregătirea  

specialiștilor; 

• Gestionarea eficientă a resurselor umane : Sistem Informațional funcțional și acoperirea 



necesităților reale în resurse umane; 

• Reținerea personalului medical în țară: motivația financiară și non-financiară; 

• Sporirea prestigiului lucrătorului medical;  

•  Îmbunătățirea educației medicale continue.  

Mișcarea populației deservită de Centrul de Sănătate Cantemir 

Dacă în anul 2020 s-a deservit populaţia în număr de 26286, inclusiv  5756 populaţie 

urbană  şi 20530 persoane populaţie rurală, atunci în anul 2021 s-a deservit populaţie în 

număr de 26136, inclusiv  5751 populaţie urbană  şi 20385 persoane populaţie rurală.  

În anul 2022 s-a deservit populație în număr de 25026 persoane, inclusiv 5050 persoane 

populație urbană și 19976 persoane populație rurală. Pe raion în anul 2022 s-a deservit 

populația în număr de 53986 persoane.  

În anul 2023 s-a deservit populație în număr de 25203 persoane, inclusiv 4803 

persoane populație urbană și 20400 persoane populație rurală. Pe raion în anul 2023 

s-a deservit populația în număr de 53515 persoane. 

În anul 2022 au fost deserviți 4518 copii pînă la 17 ani, 11 luni și 29 de zile, comparativ cu 

anul  2021  unde au fost deserviţi 4610  copii pînă la 17 ani, 11 luni si 29 zile comparative 

cu  

anul  2020 au fost deserviţi 4682  copii pînă la 17 ani, 11 luni si 29 zile, iar  comparativ cu 

anul 2019 mai puțin, unde au au fost deserviţi 4828 copii pînă la 17 ani, 11 luni și 29 zile 

și 29 zile.  

În anul 2023 au fost deserviți 4429 copii pînă la 17 ani, 11 luni și 29 de zile 

Pe raion în anul 2022 au fost deserviți 10145 copii, în anul 2023 au fost deserviți 9873 

copii. 

În anul 2022 au fost deserviți 161 copii pînă la 1 an cu 19 copii mai puțini comparativ cu 

anul 2021, cînd au fost deserviți 180 copii pînă la 1 an sau cu 2 copii mai puțin față de 

anul 2020 -  au fost deserviți 182  copii pîna la 1 an sau cu 27 copii mai puțin comparativ 

cu  anul 2019  au fost deserviți 209  copii pînă la 1 an sau cu 31 copii comparativ cu 2018 

mai mulți, unde  numărul copiilor deserviți pînă la un an a fost 178. 

În anul 2023 au fost deserviți 143 copii pînă la 1 an cu 18 copii mai puțini comparativ 

cu anul 2022, cînd au fost deserviți 161 copii. 

În anul 2023 deservirea populației mature este de 20774 persoane, în creștere cu 266 

persoane față de anul 2022. 

În anul 2022, continuă descreșterea în deservirea populației mature aceasta ajungînd la un 

număr de 20508 persoane ceea ce rezultă cu 1018 persoane mai puțin decît în anul 2021, 

unde deservirea populației mature, ajunge la un număr de 21526 maturi, ceia ce rezultă cu 

78 de persoane mai puțin ca în anul 2020 cînd  au fost deserviți pacienți maturi în număr 

de 21604, cu 46 pacienți mai mult comparativ cu  anul 2019  cînd  au fost deserviți 

pacienți maturi în număr de 21558 sau la același nivel comparativ cu anul 2018.  

Inclusiv : 

 2020 2021 2022 2023 Raion  

2020 

Raion 

2021 

Raion 

2022 

 

Raion 

2023 

persoane în vîrsta aptă de 

muncă                 

16922 12243 15545 16230 35805 24974 33780 35031 

pensionari 4528 5040 5025 4584 9479 9867 10097 10059 

invalizi    1117 1114 1090 947 2369 2356 2191 2204 

Natalitatea 

Comparativ cu anii precedenți se observă o scădere drastică a natalității, în anul 

2023 s-au născut 155 copii constituind 6,2%o iar pe raion s-au născut 328 copii, fiind 



6,1%o. În anul 2022, cind s-au născut 166 copii constituind 6,6%o iar pe raion fiind 

6,5%o, adică 353 de copii. În anul 2021 s-au născut 203 copii constituind 7,8 %o (pe raion 

fiind  7,0%o adică 424 copii), iar în anul 2020 s-au născut 223 copii natalitatea constituind 

8,4 %o (pe raion fiind 7,9%o ) sau cu 14 copii mai puțin decît în anul 2019, cînd  s-au 

născut 237 copii natalitatea constituia 9,0%o (pe raion fiind  8,2%o ), sau cu 46 copii mai 

mulți față de anul 2018, cînd s-au născut 237 copii, natalitatea constituind 7,2%o (pe raion 

fiind 8,1%o), în anul 2018 s-au născut cu 55 copii mai puţini decît în anul 2017 unde s-au 

născut în total 246 copii, natalitatea atunci constituia 9,3%o (pe raion - 9,2%o, pe țară -

10,5%o ). 

Mortalitatea Generală 

În anul 2023 la mortalitate se observă o creștere a cazurilor de deces față de anii 

precedenți și constituie 260 cazuri, cu 25 cazuri mai multe față de anul 2022, ceea ce 

constituie 10,3%o. În anul 2022 referitor la mortalitate se observă o descreștere 

incredibilă a deceselor față de anii precedenți. În anul 2022 au fost înregistrate 235 decese 

cu 93 de cazuri mai puține față de anul trecut, unde în anul 2021 au fost înregistrate 328 

cazuri de deces, mai mult cu 48 decese față de anul 2020 cînd au decedat 280 persoane, cu 

4 persoane mai mult față de  anul 2019, cînd au fost înregistrate 276 decese, mai puțin față 

de anul 2018, unde au fost înregistrate 284 decese. In anul 2017 au fost înregistrate 265 

cazuri de decese. În anul 2023 mortalitatea pe raion la 100000 locuitori este de 

10,1%o, adică 539 cazuri de deces, adica la același nivel ca in anul 2022, cind 

mortalitatea la 100000 locuitori este de 9,4%o pe raion fiind 10,0%o adică 539 cazuri de 

deces. În anul 2021 mortalitatea la 100000 locuitori  fiind 12,6 %o, pe raion fiind 11,7 %o, 

iar pe republică fiind 11,4 %o, pe cînd în anul 2020 Mortalitatea fiind de 10,7 %o, pe raion 

în 2020 10,1 %o, iar  mortalitatea în 2019 fiind de 10,5%o, pe raion in 2019 10,0%o. Pe 

Republică în anul 2019 constituia 10,4 %o. Mortalitatea în 2018 fiind 10,7 %o (pe raion 

fiind 9,7 %o, pe republică, mortalitate în 2017 constituia 10 %o. Pe republică 

mortalitatea în anul 2022 fiind de 14,4%o. 

                                                        Sporul natural 

CS 

Cantemir 
2020 2021 2022 

 

 

2023 

Pe 

raion 

2020 

 

Pe 

raion 

2021 

 

Pe 

raion 

2022 

 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

Republică 

2021 

Pe 

Republică 

2022 

Sporul 

natural 
-2,3 -4,8 -2,8 

-4,1 
-2,2 -4,7 - 3,5 

-4,0 - 6,3 -3,8 

 

Mortalitatea infantilă 

În anul 2023 cazuri de mortalitate infantilă în cadrul IMSP CS Cantemir s-au 

înregistrat 3 cazuri, ce constituie 19,4%o, pe raion în anul 2023 constituind 12,2 

%o.Toate cazurile de deces infantil, spre regret, sunt in familiile social-vulnerabile, 

deaceia ne-am axat pe abordarea multidisciplinară a cazurilor. În anul 2022 cazuri de 

mortalitate infantilă în cadrul IMSP CS Cantemir nu au fost înregistrare, pe raion 

constituind 8,5 %o. În anul 2021 cazuri de mortalitate infantilă în cadrul IMSP CS 

Cantemir nu au fost înregistrare, pe raion constituind 4,7 %, iar pe republică 8,7%, pe cînd 

în anul 2020 au fost înregistrate 4 cazuri, ceia ce constituie 17,9%, pe raion au fost 

înregistrate 6 cazuri, ceea ce constituie 12,4%. Iar în anul 2019 au fost înregistrate două 

cazuri de deces a copiilor pînă la un an. Pe cînd în  anul 2018 nu au fost înregistrate cazuri 

de deces a copiilor pîna la un an, iar în anul 2017 au decedat copii pînă la 1 an în total 1, 

mortalitatea infantilă în anul 2019 este de 8,4 %o, (pe raion 13,9%, pe republica 2019 (8,7 

%). Dacă în anul 2019 nu au fost înregistrate decese ale copiilor nou nascuți, atunci în anul 



2020 a fost înregistrat un caz, iar pe raion 4 cazuri, la fel au fost în crestere și cazurile de 

deces al copiilor de la 0 la 17 ani, 11 luni, 29 zile, cifra în anul 2020 constituind 6 cazuri 

(1,3 %o), iar în anul 2019 constituind 4 cazuri (0,8 %o). Pe raion în anul 2020 au fost 

înregistrate 9 cazuri (0,8 %o).  

Durata medie a vietii: 

În anul 2023 În anul 2022 În anul 2021  În anul 2020 

Bărbați – 64,6 Bărbați – 65,7 Bărbați - 65,3 Bărbați - 63,4 

Femei – 72,6 Femei – 70,2 Femei - 71,3                     Femei - 71,0                     

Total – 68,1 Total – 67,4 Total – 68,0 Total - 66,3 

 

Structura mortalității generale  

În anul 2023 au decedat 260 persoane cu 25 persoane mai mult față de anul 2022. În 

anul 2022 au decedat 235 persoane, cu 93 persoane  mai puțin  decît în anul 2021 unde au 

decedat 328 persoane cu 48 persoane mai mult decît în anul 2020, iar în anul 2020 au 

decedat 280 persoane cu 4 persoane mai mult decît în anul 2019, unde cifra deceselor 

constituia 276 persoane. La fel și cifra deceselor pe raion a fost în creștere, dacă în anul 

2019 pe raion au decedat 613 persoane, atunci în 2020 au decedat 615 persoane.  

 2023 2022 2021 2020 Pe 

raion 

2020 

Pe 

raion 

2021 

Pe 

raion 

2022 

Pe raion 

2023 

Vîrstă aptă de 

muncă 

75 71 80 86 179 185 165 145 

 

După unitățile nozologice : 

LOCUL 1 - 605,4%o Bolile aparatului circulator – În anul 2023 din cauza bolilor 

aparatului circulator s-au înregistrat 139 de decese cu 17 persoane mai mult față de 

anul 2022, ceea ce constituie 551,5 %o. Pe raion în anul 2023 au decedat 324 persoane 

sau 605,4%o la 100 000 populație. Pe republică în anul 2022, 826,7 %o la 100 000 

populație. 

Dacă în anii precedenți făcînd o statistică s-a constatat că numărul deceselor din cauza 

bolilor aparatului circulator era în descreștere, fiind un fapt îmbucurător, atunci în anul 

2022 la fel continuă descreșterea cazurilor de deces în urma acestor boli, unde au fost 

înregistrate 122 cazuri de decese (19 persoane fiind vîrsta aptă de muncă), circa 487,5%o la 

100000 de locuitori. În 2021 au fost înregistrate 168 cazuri de deces (21 persoane fiind 

vîrstă aptă de muncă) (circa 5242,0 %o la 100 000), și cu 30 persoane mai mult față de 2020 

cînd din cauza aparatului circulator au decedat 138 persoane (circa 525,0 %o la 100 000), 

dintre care 20 au fost în vîrstă aptă de muncă. Făcînd o comparație cu anul 2019, 

îmbucurător este faptul ca cifra este mai mică decît în anul 2019, astfel în anul 2019 din 

cauza aparatului circulator au decedat 153 persoane (circa 579,9 %o la 100 000) dintre care 

24 persoane au fost în vîrstă aptă de muncă, însă pe raion în anul 2020 cifra este mai 

ridicată decît în anul 2019, astfel în 2020 am avut 341 cazuri, dintre care în vîrstă aptă de 

muncă au fost 48 cazuri, ceia ce constituie cca 558,9 %o, iar în anul 2019 pe raion au 

decedat 328 persoane (cca 535 %o la 100 000) iar în vîrsta aptă de muncă au fost 56 

persoane, pe cind în anul 2018 din cauza bolilor aparatului circulator au decedat circa 60 % 

(total 161 persoane dintre care 25 în vîrstă aptă de muncă), 58% au decedat în anul 2017 sau 

148 persoane, inclusiv 24 - în vîrstă aptă de muncă sau 556,5 la 100 000 populatie (în 2016-

148). Pe raion în anul 2021 au decedat 378 persoane sau 622,8 la 100 000 populatie. Pe 

republică în anul 2020 645,2 la 100 000 populație. 



LOCUL 2 - 214,3%0Tumorile -  În anul 2023 din cauza tumorilor au decedat 54 de 

persoane cu 14 persoane mai mult față de anul trecut (vîrsta aptă de muncă 19 

persoane), circa 214,3. Din cauza tumorilor în anul 2022 au decedat 37 de persoane cu 8 

persoane mai puțin decît în anul 2021 (vîrsta aptă de muncă - 15 persoane), circa 147,8%o 

la 100000 locuitori, iar în anul 2021 au decedat 45 de persoane (vîrsta aptă de muncă 12 

persoane), circa (172,2 %o  la 100000 locuitori), numărul fiind în descreștere față de anul 

2020 cînd a fost în creștere și numărul deceselor din cauza tumorilor, dacă în anul 2019 din 

cauza tumorilor au decedat 42 persoane circa (159,2 %o  la 100000 locuitori), dintre care 14 

fiind în vîrstă aptă de muncă, atunci în anul 2020 au decedat 49 de persoane circa (186,4 

%o  la 100000 locuitori), dintre care 20 fiind în vîrstă aptă de muncă. Pe raion în anul 2020 

din cauza tumorilor au decedat 95 de persoane (155,7 %o la 100 000 locuitori), dintre ei 37 

fiind în vîrsta aptă de muncă. Pe raion din cauza tumorilor în anul 2021 au decedat 95 

persoane, circa (156,2 %o  la 100000 locuitori), iar pe republică în anul 2020 circa (168,5 

%o  la 100000 locuitori). Pe raion din cauza tumorilor în anul 2023 au decedat 96 

persoane, circa 179,4%o la 100000 locuitori. Pe republică în anul 2022 circa 226,5%o 

la 100000 locuitori. 

LOCUL 3 - 91,3%0 Bolile aparatului digestiv – În anul 2023 numărul deceselor din 

cauza bolilor aparatului digestiv constuituie 23 persoane, cca 91,3%o la 100000 

locuitori, iar în vîrstă aptă de muncă – 10 persoane. Pe raion în anul 2023 au decedat 

45 persoane din cauza bolilor aparatului digestive, cca 84,1%o. În anul 2022 numărul 

deceselor din cauza bolilor aparatului digestiv rămîne în descreștere fiind de 18 persoane, 

circa 71,9%o la 100000 de locuitori, iar în vîrstă aptă de muncă – 14 persoane. La fel în 

anul 2021 numărul deceselor din cauza bolilor aparatului digestiv descrește față de anii 

precedeți, dacă în anul în anul 2020 au decedat 28 de persoane (circa 106,5 %o la 100 000), 

15 persoane au fost cu vîrstă aptă de muncă atunci în anul 2021 au decedat 21 persoane cu 7 

persoane mai puțin  față de anul 2020, dintre care în vîrstă aptă de muncă au fost 12 

persoane sau circa 80,4 %o la 100 000 de locuitori. La fel în anul 2021 numărul deceselor 

este în descreștere și față de anul 2019, cînd din cauza bolilor aparatului digestiv au decedat 

30 persoane (sau 113,7 %o la 100 000) dintre care 15 persoane erau în vîrstă aptă de muncă. 

Ramîne în descreștere și numărul deceselor pe raion, dacă în anul 2020 au decedat 61 de 

persoane (circa 100,0 %o), dintre care 34 au fost în vîrstă aptă de muncă, atunci în anul 

2021  au decedat 52 de persoane, dintre care 26 au fost în vîrstă aptă de muncă, ceia ce 

constituie circa 85,7 %o la 100 000. 

LOCUL 4 Traume, otrăviri – În anul 2023 numărul deceselor din cauza traumelor și 

otrăvirilor este de 20 de cazuri fiind cu 3 cazuri mai puțin față de anul trecut (12 

cazuri vîrstă aptă de muncă), ceea ce constituie 79,4%o. În anul 2022 este în descreștere 

numărul deceselor din cauza traumelor și otrăvirilor fiind înregistrate 23 de cazuri (10 

cazuri vîrstă aptă de muncă), cu 1 caz mai puțin față de anul trecut, ceea ce constitutie 

63,9%o la 100000 de locuitori. În anul 2021 crește numărul deceselor din cauza traumelor 

și a otrăvirilor, fiind înregistrate 24 de cazuri (16 vîrsta aptă de muncă), cu 2 cazuri mai 

mult față de anul 2020 cînd au au fost înregistrate 22 cazuri dintre care 13 persoane au fost 

în vîrstă aptă de muncă, ceea ce constituie (circa 83,7 %o la 100 000). Pe raion în anul 

2023 au decedat 36 persoane ( 22 persoane cu vîrstă aptă de muncă), cca 67,3%o la 

100000 locuitori.  Pe raion în anul 2022 au decedat 35 de persoane (18 persoane cu vîrstă 

aptă de muncă), cca 64,8%o la 100000, iar în anul 2021 au decedat 45 de persoane (34 

vîrstă aptă de muncă, cca 74,1 %o la 100 000), iar în 2020 au decedat 40 persoane (circa 

65,6 %o la 100 000), în anul 2019 din cauza traumelor și a otrăvirilor au decedat 25 de 

persoane aproximativ 94,7 %o la 100 000, dintre care 15 persoane au fost în vîrstă aptă de 

muncă. Pe raion în 2019 au decedat 44 persoane dintre care 27 au fost în vîrstă aptă de 



muncă (circa 71,8%o la 100 000), iar în anul 2018 din cauza traumelor și a otravirilor au 

decedat 8% sau  22 de persoane dintre care în vîrstă aptă de muncă au fost 16 persoane sau 

94,0%o la 100.0000 de locuitori. 

LOCUL 5- 47,6%o Diverse - Dacă în anul 2020 sa observat o creștere considerabilă față 

de anul 2019 cînd au decedat 19 persoane (9 în vîrstă aptă de muncă, sau 72,3 %o la 

100 000 de locuitori), atunci în anul 2021 se observă o descreștere a cazurilor de decese din 

cauza bolilor diverse, fiind înregistrate 7 cazuri dintre care o singură persoană în vîrstă aptă 

de muncă, ceea ce constituie (26,8 %o la 100 000). În anul 2022 sunt înregistrate 6 cazuri 

de deces  din cauza bolilor diverse, ceea ce constituie 24,0%o la 100000. Este în descreștere 

și cifra deceselor pe raion, dacă în anul 2020 au decedat din cauza altor boli 35 persoane 

dintre care 16 au fost în vîrstă aptă de muncă (57,4 %o la 100 000), atunci în anul 2021 au 

decedat 24 de persoane dintre care 10 în vîrstă aptă de muncă  (39,5 %o la 100 000), iar în 

anul 2022 au decedat 18 persoane dintre care 7 persoane cu vîrstă aptă de muncă (33,3%o la 

100000). În anul 2023 sunt înregistrate 12 cazuri de deces  din cauza bolilor diverse, 

ceea ce constituie 47,60%o la 100000. Este în creștere numărul cazurilor de deces pe 

raion ceea ce constituie 14 persoane, cca 26,2 %o la 100000. 

Mortalitatea în vîrstă aptă de muncă 

În anul 2023 este în creștere mortalitatea în vîrstă aptă de muncă, unde s-au înregistrat 

75 cazuri de deces, cu 4 cazuri mai mult față de anul 2022. Pe raion în anul 2023 este în 

descreștere numărul cazurilor de deces fiind de 145 persoane în vîrstă aptă de muncă. 

Este în creștere numărul deceselor la domiciliu fiind înregistrate 45 de cazuri cu 8 cazuri 

mai mult față de anul 2022. Pe raion  în anul 2023 la domiciliu au decedat 79 persoane. 

În anul 2022 se observă o descreștere a mortalității în vîrstă aptă de muncă, față de 

anul 2021, si au fost înregistrate 71 de cazuri cu 9 cazuri mai puțin decît anul 2021. În 

anul 2021 au fost înregistrate 80 de cazuri, cu 6 cazuri mai puțin față de anul 2020, unde 

au fost înregistrate 86 cazuri de decese în vîrstă aptă de muncă, cu 7 persoane mai mult 

decît în anul 2019 unde au fost înregistrate 79 de cazuri, În schimb pe raion numărul este 

în creștere, dacă în anul  2020 au fost înregistrate 179 de cazuri, la fel cifra este in creștere 

față de anul 2019 unde pe raion atunci au fost înregistrate 175 cazuri, atunci în anul 2021 au 

fost înregistrate 185 de cazuri, în anul 2022 este o descreștere 165 de cazuri, ceea ce 

constituie cu  20 persoane mai puțin. Este în descreștere numărul deceselor la domiciliu, dacă  

în anul 2020 au decedat 47 de persoane, pe cînd în anul 2019 - 50 de persoane, iar  în  anul 

2018 au decedat 63 persoane, atunci în anul 2021 la domiciliu au decedat 37 de persoane. În 

anul 2022 la domiciliu au decedat 37 de persoane. Pe raion în anul 2022 la domiciliu au 

decedat 89 de persoane. 

 

Supuși necropsiei 

2020 2021 2022 2023 Pe raion 

2021 

Pe raion 2022 Pe raion 

2023 

54 42 46 51 90 94 96 

 

Structura mortalității în vîrstă aptă de muncă după nozologii : 

În anul 2023 este în descreștere numărul cazurilor de deces ale bolilor infecțioase, 

unde a decedat 1 persoană din cauza TBC, pe raion fiind înregistrate 3 persoane. În 

anul 2022 este în descreștere numărul cazurilor de deces ale bolilor infecțioase, unde au 

decedat 2 persoane din cauza TBC, pe raion fiind înregistrate 6 persoane. În anul 2021 este 

în creștere numărul deceselor ale bolilor infecțioase, dacă în anul 2020 din cauza TBC a 



decedat o persoană, atunci în anul 2021 au decedat 4 persoane, pe raion fiind înregistrate 5 

persoane. La fel este în creștere și numărul deceselor din cauza traumelor și a otrăvirilor, 

dacă în anul 2020 au fost înregistrate 13 cazuri, atunci în anul 2021 au fost 16 cazuri, iar în 

anul 2022 au fost înregistrate 10 cazuri. La fel în anul 2021 și-au pierdut viața 7 persoane 

din cauza cumplitului virus COVID-19, pe raion fiind înregistrate 12 cazuri, iar în anul 

2022 au decedat 3 persoane din cauza virusului COVID-19, pe raion fiind înregistrate 5 

cazuri, în anul 2023 a decedat 1 persoană din cauza virului COVID-19, pe raion fiind 

înregistrat 1 caz. La fel este în creștere și numărul deceselor din cauza traumelor și a 

otrăvirilor în anul 2023 au fost înregistrate 12 cazuri. 

 2020 2021 2022 2023 Pe 

raion 

2021 

Pe raion 

2022 

Pe raion 

2023 

Bolile aparatului 

digestiv 

15 12 14 10 26 32 24 

Bolile aparatului 

circulator 

20 21 19 20 51 48 46 

Bolile aparatului 

respirator 

8 7 5 6 10 11 9 

Alte cazuri 9 1 2 5 10 7 5 
Incidența și prevalența 

În anul 2023 continuă descreșterea cazurilor bolnavilor de – caz nou, unde s-au înregistrat 5247 de 

cazuri. În anul 2022 sunt în descreștere cazurile bolnavilor de – caz nou, unde au fost înregistrați 5732 

persoane. În anul 2021 sunt în creștere cazurile bolnavilor caz nou, daca în anul 2020 au fost 

înregistrate 5850 persoane, atunci în anul 2021 sau înregistrat 6380 persoane, este în creștere si 

numărul pe raion în anul 2020 fiind de 13467, iar in anul 2021 fiind de 14393, iar în anul 2022 este de 

13003 cazuri. În anul 2023 pe raion sunt înregistrate 11955 cazuri. 

                          Incidența la 10 000 locuitori caz nou : 

Incidența 

în anul 

2023 

Incidența 

în anul 

2022 

Incidența 

în anul 

2021 

Incidența 

în anul 

2020 

Pe raion 

2021 

Pe 

raion 

2022 

 

Pe raion 

2023 

Pe 

Republica 

2022 

2081,9 2290,4 2441,1 2225,5 2371,5 2408,6 2233,9 4453,4 

        

Incidența la 10 000 locuitori inclusiv adulti : 

Incidența 

în anul 

2023 

Incidența 

în anul 

2022 

 

Incidența în 

anul 

2021 

 

Incidența 

în anul 

2020 

Pe raion 

2021 

 

 

Pe 

raion 

2022 

 

Pe raion 2023 Pe republica 

2022 

1709,3 1974,4 2174,6 1911,2 1952,6 1976,9 1763,2 3563,8 

Incidența la 10 000 locuitori inclusiv copii: 

Incidența 

în anul 

2023 

Incidența 

în anul 

2022 

 

Incidența în 

 anul 2021 

Incidența în 

anul 2020 Pe raion  

2021 

Pe 

raion 

2022 

 

Pe raion 2023 Pe republica 

2022 

3829,3 3725,1 3685,5 3675,8 4386,4 4274,0 4314,8 7700,5 

                        Prevalența 10 000 locuitori : 

În anul 2023 au scăzut cazurile, înregistrate fiind 23541, iar prevalența 9340,6%o (pe 

raion 53107 iar prevalența la 10000 locuitori este 9923,8%o), pe republică în anul 2022 

constituie 11913,0%o. În anul 2022 au crescut cazurile, înregistrate fiind de 23876 iar 

prevalența 9540,5%o (pe raion 53466 cazuri iar prevalența la 10000 constituie 9903,7%o), 

pe republică în anul 2021 prevalența la 10000 constituie 11208,6%o. În anul 2021 au 

crescut cazurile înregistrate, dacă în anul 2020 au fost înregistrate 22846 de cazuri, pe raion 



în anul 2020 au fost înregistrate 51646 cazuri, prevalenta la 10 000 constituind 8691,3 %o  ( pe 

raion 8469,0 %o), iar în anul 2019 total au fost înregistrate 22648 cazuri, pe raion au fost 

înregistrate 53276 cazuri, prevalenta la 10000 constituind (8583,3%o ) ( pe raion 8699,1 %o) ( 

pe Republică constituind 8428%o), facînd o comparație dintre anul 2020 si 2019 vedem că 

numărul cazurilor în anul 2020 este în creștere, atunci în anul 2021 numărul total de înregistrați 

a fost de 24160 cazuri, pe raion fiind 53984 cazuri, iar prevalența la 10 000 constituind 9243,9 

%o  (pe raion 8894,7 %o), iar pe republica în anul 2020 prevalența la 10 000 constituind 8046,2 

%o. 

1.Boli ale aparatului circulator – În anul 2023 numărul de boli ale aparatului circulator 

este în descreștere fiind de 6099 cazuri, prevalența la 10000 locuitori constituie 2419,9 %o, 

numărul cazurilor pe raion este de 15803, prevalența la 10000 locuitori cinstituie 2953,0 

%o. În anul 2022 este în creștere numărul de boli ale aparatului circulator fiind de 6325, 

prevalența la 10000 de locuitori constituie 2527,4%o, și numărul cazurilor pe raion este de 

15814, prevalența la 10000 constituie 2929,3%o. La fel ca și în anii precedenți rămîne în 

creștere numărul de boli ale aparatului circulator, dacă în anul 2020 au fost înregistrate 5704 de 

cazuri (prevalența la 10 000 constituind 2170,0 %o  ), iar în anul 2019 înregistrate 5662 de 

cazuri (prevalența la 10 000 constituind 2145,8 %o  ), atunci în anul 2021 au fost înregistrate 

6174  de cazuri (prevalența la 10 000 constituind 2362,3 %o), sunt în creștere și numărul 

cazurilor pe raion, dacă în anul  2020 au fost înregistrate 14301 (prevalența la 10 000 

constituind 2343,7 %o  ), iar pe Republică în anul 2020 prevalenta la 10 000 constituind 2136,8 

%o, atunci în anul 2021 au fost înregistrate 15294 prevalenta la 10 000 constituind 2519,9 %o. 

În anul 2022 pe Republică prevalența la 10000 constituie 2809,3%o. În anul 2023 pe 

Republică prevalența la 10000 locuitori constituie 2979,3%o 

2.Diabetul Zaharat – În anul 2023 diabetul zaharat este în creștere ajungînd la 914 

persoane, iar prevalența la 10000 constituie 362,7 %o. pe raion în anul 2023 numărul 

persoanelor este de 1810, prevlența la 10000 constituie 338,2%o. Pe republică 

prevalența la 10000 locuitori constituie 518,1 %o. În anul 2022 este în creștere numărul 

persoanelor cu diabet zaharat ajungînd la 824 persoane iar prevalența la 10000 constituie 

329,3 %o, pe raion în anul 2022 numărul persoanelor cu diabet constituie 1646 persoane, 

prevalența la 10000 fiind de 304,9%o, pe republică prevalența la 10000 constituie 

482,6%o. în anul 2021 este în creștere numărul persoanelor cu diabet zaharat. Dacă în anul 

2019 au fost înregistrate 723 cazuri incidența fiind de 42,1 %0  iar prevalența fiind de 274,0 

%0. Iar în anul 2020 au fost înregistrate 780 cazuri, cu 57 cazuri mai puțin decît în anul 

2019, iar incidența la 10000 locuitori este de 37,7 %o iar prevalența fiind de 296,7 %o. Pe 

raion în anul 2020 au fost înregistrate 1551 de cazuri, prevalența la 10000 constituind 

254,2%0 iar incidența la 10000 fiind de 25,6 %0. Atunci în anul 2021 au fost înregistrate 

794 de persoane cu diabet zaharat, incidența la 10000 locuitori fiind de 33,3  %0 , iar 

prevalența la 10000 locuitori constituind 303,8%0. La fel și pe raion în anul 2021 numărul 

persoanelor cu diabet zaharat a fost în creștere ajungînd la un număr de 1570 incidența 

fiind de 26,7 %0 iar prevalența fiind de 258,7 %0. 

3. În anul 2023 s-au înregistrat 444 cazuri noi ale bolilor aparatului digestiv, 

incidența constituie 176,2%o, iar cazurile totale fiind de 4147, prevalența la 10000 

constituind 1645,4%o, pe raion numărul de cazuri noi fiind de 840 incidența la 10000 

locuitori constituie 157,0%o, numărul de cazuri total fiind de 8826, prevalența la 

10000 constituie 1649,3%o, iar pe republică prevalența la 10000 constituie 1050,7%o 

și incidența 169,6%0 la 10000 locuitori. În anul 2022 sunt în creștere cazurile bolilor 

aparatului digestiv caz nou fiind 523 cazuri, incidența constituie 209,0%o, iar cazurile 

totale fiind de 4163, prevalența la 10000 constituind 1663,5%o, pe raion numărul de cazuri 

noi fiind de 925 incidența la 10000 locuitori constituie 171,3%o, iar cazuri total 8857, 



prevalența la 10000 locuitori constituie 1640,6%o, iar pe republică prevalența la 10000 

constituie 1043,1%o și incidența 154,2%0 la 10000 locuitori. În anul 2021 rămîne în 

descreștere cazurile noi ale bolilor aparatului digestive.  Dacă anul 2020 au fost 

înregistrate 481 (incidența constituind 183,0%0 iar prevalența fiind de 1569,3%0) cazuri ale 

bolilor aparatului digestive, cu 23 de cazuri mai putin decît în anul 2019 unde au fost 

înregistrate 504 cazuri. La fel este în diminuare și față de anul 2018 cînd au fost 

înregistrate 527 de cazuri. Pe raion în anul 2020 au fost înregistrate 904 cazuri incidenta 

constituind 148,2%0 iar prevalența  fiind de 1381,9%0.  Pe cind in anul 2019 pe raion au 

fost înregistrate 1113 cazuri, incidența fiind de 198,2 %0 (pe raion – 180,2%0) iar 

prevalenta fiind de 1558,2%0 (pe raion 1423,9%0). Atunci în anul 2021 au fost înregistrate 

472 cazuri noi ale bolilor aparatului digestive, astfel numărul total în anul 2021 fiind de 

4067 incidența constituind 180,6%0, iar prevalența fiind de 1556,1 %0.  Iar pe raion in anul 

2021 numărul cazurilor noi a constituit 877 din numărul total de 8543, cu o incidență de 

144,5 %0 iar prevalența de 1407,6 %0. 

4. În anul 2023 cazurile noi ale bolilor aparatului respirator fiind înregistrate 1525, 

incidența la 10000 locuitori constituie 605,1%o, iar prevalența este de 2438 cazuri ce 

constituie 967,4%o la 10000 locuitori. Pe raion au fost înregistrate 4444 de cazuri, 

incidența constituie 830,4%o și prevalența au fost înregistrate 6338 cazuri, ceea ce 

constituie 1184,3%o. Pe republică incidența la 10000 constituie 1837,6%o, iar 

prevalența 2130,9%o la 10000 locuitori. În anul 2022 cazurile noi ale bolilor aparatului 

respirator fiind înregistrate 1593,incidența la 10000 locuitori constituie 615,0%o, iar 

prevalența este de 2233 cazuri ce constituie 892,3%o la 10000 locuitori. Pe raion au fost 

înregistrate 4425 de cazuri, incidența constituie 819,7%o și prevalența au fost înregistrate 

6011 cazuri, ceea ce constituie 1113,4%o. Pe republică incidența la 10000 constituie 

1530,7%o, iar prevalența 1786,8%o la 10000 locuitori. În anul 2021 cazurile noi ale 

bolilor aparatului respirator este în descreștere față de anul 2020, fiind înregistrate 1593 

cazuri, iar în anul 2020 fiind înregistrate 1655, iar pe raion în anul 2021 fiind înregistrate 

4745 cazuri. Însă este în creștere numărul total al bolilor aparatului respirator față de anul 

2020, ajungînd în anul 2021 la cifra de 2292. Incidența constituind 609,5 %0, iar 

prevalența fiind de 876,9 %0. La fel ramîne în creștere și numărul de cazuri pe raion în 

anul 2021. Dacă pe  raion in anul 2020 au fost înregistrate 4950 cazuri  prevalența fiind de 

1047,7%0 , iar incidența fiind de 811,2%0. Atunci în anul 2021 au fost înregistrate 6406 

cazuri, cu o incidență de 781,8 %0, iar prevalența fiind de 1055,5 %0. Pentru anul 2022 au 

fost înregistrate 198 cazuri cu o incidența de 791,2%o, dintre care adulți 145 cazuri 

incidența constituie 707,0%o, iar copii 53 cazuri incidența constituie 1173,1%o. Pe raion 

în anul 2022 numărul de cazuri  de traume și otrăviri este de 532 de cazuri incidența 

constituie 985,4%o, pe republică incidența constituie 2425,9%o. Adulți – 384 cazuri, 

incidența fiind 875,9%o, pe republică incidența la adulți 2021,9%o. Copii – 148 cazuri, 

incidența fiind 1458,8%o, pe republică incidența la copii 3897,8%o. 5. La fel ca si in anii 

precedenți incidența  cazurilor  al traumelor si a otravirilor ramine in descrestere. Daca in 

anul 2018 au fost înregistrate 332 cazuri incidența fiind de 1248,4%0 , atunci in anul 2019 

au fost înregistrate 299 cazuri, dintre care adulți fiind 210 iar copii fiind 89, incidența 

constituind  1133,2%0 . Pe raion in anul 2019 au fost înregistrate 648 cazuri (incidența 

fiind 1058,1%0) 455 adulți și 193 copii. Atunci in anul 2020 au fost înregistrate 257 de 

cazuri ale traumelor și a otrăvirilor, incidența constituind 977,7 %0. Pe raion în anul 2020 

au fost înregistrate 618 cazuri, incidența fiind de   1012,8 %0. Dintre care in aceste 618 

cazuri, 443 au fost adulți iar 175 din cazuri, au fost copii. Atunci în anul 2021 au fost 

înregistrate 227 cazuri cu o incidență de 868,5%0. Dintre care 162 au fost adulți, și 65 

copii.  Pe raion în anul 2021 numărul cazurilor al traumelor și a otrăvirilor a fost de 551 



persoane, cu o incidență de 907, %0. Pentru anul 2022 au fost înregistrate 198 cazuri cu o 

incidența de 791,2%o, dintre care adulți 145 cazuri incidența constituie 707,0%o, iar copii 

53 cazuri incidența constituie 1173,1%o. Pe raion în anul 2022 numărul de cazuri  de 

traume și otrăviri este de 532 de cazuri incidența constituie 985,4%o, pe republică 

incidența constituie 2425,9%o. Adulți – 384 cazuri, incidența fiind 875,9%o, pe republică 

incidența la adulți 2021,9%o. Copii – 148 cazuri, incidența fiind 1458,8%o, pe republică 

incidența la copii 3897,8%o. Pentru anul 2023 au fost înregistrate 211 cazuri cu o 

incidența de 837,2%o, dintre care adulți 151 cazuri incidența constituie 726,9%o, iar 

copii 60 cazuri incidența constituie 1354,7%o. Pe raion în anul 2023 numărul de 

cazuri  de traume și otrăviri este de 535 de cazuri incidența constituie 999,7%o, pe 

republică incidența constituie 2754,7%o. Adulți – 383 cazuri, incidența fiind 

877,6%o, pe republică incidența la adulți 2180,0%o. Copii – 152 cazuri, incidența 

fiind 1539,5%o, pe republică incidența la copii 4852,4%o. 

 

1. Începînd din anul 2020 a aparut virusul COVID-19, atunci fiind înregistrate 766 

cazuri. Iar în anul 2021 au fost înregistrate 1320 cazuri, cu 554 cazuri mai mult decît în 

anul precedent. Astfel în anul 2021 incidența la 10000 locuitori constituind 505,1%0, iar 

prevalența la 10000 locuitori constituind 505,1%0. În anul 2022 au fost înregistrate 547 

cazuri de COVID-19, cu 773 de cazuri mai puțin decît în anul precedent, astfel 

incidența la 10000 de locuitori constituind 218,6%o. Pe raion în anul 2021 au fost 

înregistrate 2153 cazuri de îmbolnăviri, incidența și prevalența constituind 354,7%0. În 

anul 2022 pe raion au fost înregistrate 1211 cazuri de imbolnaviri, incidența și 

prevalența constituind 224,3%0.  Pe republică incidența și prevalența la 10000 de 

locuitori constituie 667,7%o.   

 

În anul 2023 in CS Cantemira u fost înregistrate 120 cazuri de COVID-19, cu 427 de 

cazuri mai puțin decît în anul trecut,  cînd au fost inregistrate 547 ( incidența fiind 

218,6%o)Astfel incidența in 2023 la 10000 de locuitori constituind 47,6%o. În anul 2023 

pe raion au fost înregistrate 266 cazuri de îmbolnăviri, incidența și prevalența 

constituind 49,7%0.  Pe republică incidența și prevalența la 10000 de locuitori constituie 

622,7%o. În anul 2023 din cauza virusului COVID-19 a decedat 1 persoană, (4,0%o la 

100000), cu vîrstă aptă de muncă - 1. Pe raion cifra deceselor constituie 3 persoane 

(5,6%o la 100000) dintre care 1 a fost cu vîrstă aptă de muncă. 

  

În anul 2023 au fost colectate de către IMSP CS Cantemir și probe la COVID-19: 

1. PCR – 1 probe. 

TRD (antigen) – 787 probe. 

 

Activitatea Asistența Medicală Primară 

1. In anul 2021 și anul 2022 numărul vizitelor la toți medicii de familie din CS Cantemir 

ramîne cu mult mai ridicat comparativ cu anii 2018, 2019 cît și in anul 2020 Dacă în 

anul 2018 au fost înregistrate 66385 vizite, la un locuitor constituind 2,5, iar in anul 2019 

numărul total de vizite a fost de 62114 (la un locuitor constituind 2,4). Pe raion fiind 

înregistrate 135484 vizite (la 1 locuitor 2,2).  Atunci în anul 2020 au fost înregistrate 81 219 

vizite la toți medicii, ceea ce constituie la  un locuitor 3,2 %0. Pe raion in anul 2020 au fost 

înregistrate 145155 vizite la medici, iar la un locuitor constituind 2,6. Atunci în anul 2021 au 

fost înregistrate 91126 vizite (la un locuitor 3,6). Pe raion ajungînd la cifra impunătoare de 

163408 vizite (la un locuitor 2,7). În anul 2022 au fost înregistrate 95567 vizite la un 



locuitor 3,8. Pe raion ajungînd la cifra de 162429 vizite la un locuitor 3,0. În anul 2023 au 

fost înregistrate 94880 vizite la un locuitor 3,8. Pe raion ajungînd la cifra de 167580 

vizite la un locuitor 3,1. 

 

2.  La fel ramîne în creștere și numărul de vizite la medicul de familie față de anii precedenți.  

Dacă in anul 2019 numărul de vizite au fost 52423 (la 1 locuitor 2,0).  Pe raion fiind 

înregistrate in 2019 125793 vizite (la un locuitor fiind 2,1). Pe republică constituind 2,9. 

Atunci în anul 2020 numărul de vizite la medicul de familie a ajuns la 73067 vizite, cu 

20 644 vizite mai mult decît in anul 2019, ceea ce constituie la un locuitor 2,9.  Pe raion in 

anul 2020 numărul de vizite la medical de familie a fost 136983, si constituind 2,5 la un 

locuitor. Atunci în anul 2021 numărul de vizite la medicul de familie a ajuns la 83516 vizite 

(la 1 locuitor  3,3 ) cu 10449 vizite mai mult decît în anul 2020. În anul 2022 numărul de 

vizite la medicul de familie a ajuns la 87100 (la 1 locuitor 3,5). Pe raion în anul 2021 au fost 

înregistrate 155798 vizite la medicii de familie sau (la 1 locuitor 2,6). Pe raion în anul 2023 

au fost înregistrate 153962 de vizite (la 1 locuitor 2,8). Pe republică în anul 2020 a 

constituit 2,9 la un locuitor. Pe republică în anul 2021 a constituit 4,5 la 1 locuitor. În 

anul 2022 numărul de vizite la medicul de familie a ajuns la 87100 (la 1 locuitor 3,5). Pe 

raion în anul 2021 au fost înregistrate 155798 vizite la medicii de familie sau (la 1 

locuitor  2,6). Pe raion în anul 2022 au fost înregistrate 153962 de vizite (la 1 locuitor 

2,8). Pe republică în anul 2020 a constituit 2,9 la un locuitor. Pe republică în anul 2021 

a constituit 4,5 la 1 locuitor. 

 

3. În anul 2023 este în descreștere numărul în mediu pe zi la 1 medic de familie, ceea 

ce constituie 33,8, iar pe raion fiind de 29,9. Pe anul 2022 constituie 35,2, iar pe raion fiind 

de 28,0. În schimb în anul 2021 rămîne în descreștere numărul în mediu pe zi la un medic de 

familie, Daca in anul 2019 numărul de vizite în mediu pe zi la un medic de familie a crescut 

la 23,8. Pe raion în 2019 fiind de 26,9. Atunci in anul 2020 numărul în mediu pe zi a crescut 

la 38,0 . Pe raion în anul 2020 numărul vizitelor in mediu pe zi la un medic de familie a 

constituit 31,1. Atunci în anul 2021 a scăzul la 33,7 și pe raion în anul 2021 a fost de 29,8.   

4. La fel ramîne în creștere numărul vizitelor cu scop profilactic. Dacă în anul 2019 numărul 

vizitelor cu scop profilactic a fost de 27619. Ponderea copiilor în acest proces in 2019 fiind de 

44,5 iar în 2018 fiind de 43,6 contra 45,2 în 2017. Iar în anul 2020 au fost inregistrate 38507 

vizite, ponderea din numarul total de vizite fiind de 47,4. Atunci în anul 2021 cifra a ajuns 

pînă la 45050 ponderea din numărul total de vizite fiind de 49,3.  În anul 2022 numărul 

vizitelor cu scop profilactic este de 44791, fiind de 46,9. Pe raion în anul 2021 numărul 

vizitelor cu scop profilactic a constituit 70300, ponderea fiind de 43,0. Pe raion în anul 2022 

numărul vizitelor cu scop profilactic a constituit 67894, ponderea fiind de 41,8. Pe Republică 

în anul 2020 ponderea a constituit 30,2. Pe Republică în anul 2021 ponderea a constituit 31,3. 

În anul 2023 numărul vizitelor cu scop profilactic este în creștere si costituie de 42899, 

ponderea fiind de 45,2. Pe raion în anul 2023 numărul vizitelor cu scop profilactic a 

constituit 71174, ponderea fiind de 42,5. Pe Republică în anul 2022 ponderea a constituit 

28,2. 

 

Examinarile profilactice ale populatiei 

Examinați la bolile aparatului circulator : 

 

1. Antropometria, aprecierea IMC (peste 18 ani) 

 2023 2022 2021 2020 Pe  Pe Pe Pe 



raion 

2023 

Pe 

raion 

2022 

raion   

2021 

Republi

că 2021 

republi

că 2022 

Destina

ți 

20508 
20532 20867 

20762 43841 44098 45014   

Examin

ați 

18102 
17820 17844 

17476 39056 39397 39753   

% 
88,3 86,8

% 

85,5

% 

84,2% 89,1 89,3

% 

88,3 

% 

87,7% 82,9% 

 

2. Măsurarea TA ( persoane peste 18 ani) 

 

2023 

2022 2021 2020 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republic

a 2021 

Pe 

republic

a 2022 

Destinați 
2050

8 

2053

2 
20867 

20762 4384

1 

4409

8 

4501

4 

  

Examinaț

i 

1830

4 

1806

1 
17973 

17476 3925

8 

3965

3 

3990

0 

  

% 
89,2 

88,0 
86,1

% 

84,2

% 

89,5 89,9 88,6 

% 

88,1% 89,7% 

 

3. Colesterolul total (40-65ani) 

 

2023 

2022 2021 2020 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion 

2021 

Pe 

republic

a 2021 

Pe 

republic

ă 2022 

Destinați 
1137

1 

1062

1 
10665 

10560 2350

6 

2285

8 

2322

1 

  

Examinaț

i 

9328 
9350 8929 

8228 1878

6 

1838

4 

1805

6 

  

% 
82,0 

88,0 
83,7

% 

77,9

% 

79,9 80,4 77,8 72,3% 75,7% 

 

4. Examinați la diabetul zaharat: 

Glicemia (pers peste 40 ani si din grupa de risc)  



 

2023 

2022 2021 2020 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion 

2021 

Pe 

republic

ă 2021 

Pe 

republic

ă 2022 

Destinați 
1173

0 

1138

9 
11045 

11011 2421

8 

23878 2414

3 

  

Examinaț

i 

9956 
9530 8960 

8888 2028

8 

19317 1921

2 

  

% 
84,9 

83,7 
81,1

% 

80,7

% 

83,8 80,9

% 

79,6 

% 

76,3% 81,7% 

5. Examinați la tumori maligne: 

    - Examinarea pielii, cav. bucale, ganglioni limfatici, gl. tiroide, gl. mamare  

 

2023 

2022 2021 2020 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion 

2022 

 

Pe 

raion   

2021 

Pe 

republic

ă 2021 

Pe 

republic

ă 2022 

Destinați 
2050

8 

2053

2 
20867 

2076

2 

4384

1 

4409

8 

4501

4 

  

Examinaț

i 

1807

1 

1770

8 
17663 

1743

6 

3902

5 

3928

5 

3975

3 

  

% 
88,1 

86,3 
84,6

% 

84% 89,0 89,1 88,3 

% 

87,1% 69,5% 

Inclusiv: 

-Testul citologic Babes –Papanicolau (femei 25-64 ani si gr. Risc)  

 

 

202

3 
2022 2021 2020 

Pe 

raio

n 

2023 

Pe 

raion 

2022 

 

Pe 

raion   

2021 

Pe 

republic

ă 2021 

Pe 

republic

ă 2022 

Destinați 
230

9 
2363 2459 

2404 4586 4456 4526   

Examinaț

i 

143

9 
1636 1699 

1603 2806 2973 3051   

% 
62,3 69,2

% 

69,1

% 

66,7

% 

61,2 66,7

% 

67,4

% 

51,9% 60,2% 



Menționez, ca necătînd la numărul mai mic de citologii, a crescut considerabil  numărul 

pacienților  cu patologii  precanceroase  a colulului uterin, depistate prin examenul 

citologic : de la 5 in anul 2018 pînă la 57 in 2019.  

În anul 2022 s-au depistat patologii precanceroase a colului uterin, prin examenul 

citologic 59 de cazuri, care au fost referite si tratate de specialist. 

În anul 2023 s-au depistat patologii precanceroase a colului uterin, prin examenul 

citologic 50 de cazuri, care au fost referite si tratate de specialist. 

 

- Examinați la RMP destinați (IST – infecții sexual transmisibile) 

 

2023 

2022 2021 2020 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republică 

2022 

Destinați 2476 2715 2549 2648 3753 4047 3964  

Examinați 2399 2523 2337 2463 3506 3747 3594  

% 96,9 92,9 91,7% 93,0% 93,4 92,6 90,7% 79,4% 

- Examinați la glaucom 

 

2023 

2022 2021 2020 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republică 

2022 

Destinați 6186 5896 5182 5165 13751 12043 11457  

Examinați 4357 4661 3949 3835 9440 9359 8714  

% 70,4 79,0% 76,2% 74,3% 68,6 77,7% 76,1% 65,6% 

- Examinați la TBC: 

- Radiografia cutiei toracice 

 

2023 

2022 2021 2020 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republică 

2022 

Destinați 3083 2253 2289 2278 5408 5041 5249  

Examinați 2667 2253 2268 1883 4828 4134 3875  

% 86,5 100% 99,1% 82,7% 89,3 82,0% 73,8 - 

 

- Examinarea sputei la BAAR  

 

 

2023 2022 2021 2020 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republică 

2022 

Destinați 177 173 209 235 469 603 964 - 

Examinați 142 160 176 170 226 248 310 - 



% 80,2 92,5% 84,2% 73,3% 48,2 41,1% 32,2% - 

Activitatea laboratorului clinic al CS Cantemir : 

În anul 2023 numărul investigațiilor de laborator este in creștere si constituie 136931. 

Comparative cu 135616 investigații din anul 2022 

  In anul 2021 laboratorul IMSP CS Cantemir a efectuat în total 133299 investigații, cu 

21071 investigații mai mult față de anul 2020. 

Dintre care:  

Denumirea investigației : 2020 2019 2021 2022 2023 

Analiza  generală a sîngelui   37443 49805 43878 42950 34242 

Hematologice  6400 40734 46022 36321 37308 

Biochimice  31828 36716 40287 53760 60166 

Imunologice      2844 4949 3112 2585 5215 

HIV-Sida 1100 1700 2750 1500 2050 

În anul 2019 laboratorul a fost dotat cu un aparat hematologic performant. 

 

Activitatea Centrului de Sănătate Prietenos Tinerilor : 

În anul 2023 din numărul de 9893 de adolescenți și tineri cu vîrsta cuprinsă între 10-24 

ani, au beneficiat de serviciile Centrului de Sănătate Prietenos Tinerilor - 2844 

persoane, printre care : 

- Vizite primare la toți specialiștii – 371 persoane; 

- Vizite repetate – 1095 persoane; 

- Total consultații și intervenții – 2047 persoane; 

- Social-vulnerabili/AEV –124 persoane; 

- Activități instructiv metodice – 395; 

- Materiale informative distribuite – 3439; 

- Contraceptive oferite – 5302. 

În anul 2022 din numărul de 10253 de adolescenți și tineri cu vîrsta cuprinsă între 10-24 ani, 

au beneficiat de serviciile Centrului de Sănătate Prietenos Tinerilor - 3490 persoane, printre 

care : 

- Vizite primare la toți specialiștii – 293 persoane; 

- Vizite repetate – 1298 persoane; 

- Total consultații și intervenții – 2511 persoane; 

- Social-vulnerabili/AEV – 32 persoane; 

- Activități instructiv metodice – 321; 

- Materiale informative distribuite – 2981; 

- Contraceptive oferite – 3584. 

În anul 2021 am avut în subordinea CSPT Cantemir 10253 adolescenți și tineri cu vîrsta 

cuprinsă între 10-24 ani. Din ei au beneficiat de serviciile noastre 3445  adolescenți și tineri. 

Vizite primare la toți specialiștii-755  

Vizite repetate-1489 

Total consultații și intervenții-2569 

Social-vulnerabili -266 

Activități instructiv metodice-819 

Materiale informative distribuite-2210 

Contraceptive oferite-2428 

Asistență medicală a gravidelor la nivel de Asistență Medicală Primară: 

În anul 2023 au fost luate la evidență 145 gravide, inclusiv pînă la 12 săptămîni 128, 

ceea ce constituie 88,3%. Pe raion în anul 2023 s-au luat la evidență 301 gravide, 



inclusiv pînă la 12 săptămîni 257, ceea ce constituie 85,4% pe republică procentul este 

de 84,0. Au terminat graviditatea la termen 136 femei din 158, iar pe raion au terminat 

graviditatea la termen 287 femei din 322.  

 În anul 2022 au fost luate la evidență 164 gravide, inclusiv pînă la 12 săptămîni - 151 

gravide, ceea ce constituie 92,1%. Pe raion în anul 2022 s-au luat la evidență 360 de gravide, 

inclusiv pînă la 12 săptămîni - 318 gravide, constituind 88,3%. Pe Republică procentul este 

de 83,1%. Au terminat graviditatea la termen 154 femei din 163, iar pe raion au terminat 

graviditatea la termen 321 femei din 350.  

În anul 2021 numărul gravidelor luate la evidența rămîne același ca și în anul 2020, adică 191 

de gravide.  În anul 2021 rămîne în descreștere numărul gravidelor luate la evidență pe raion, 

daca în anul 2019 au fost un număr de 468, iar în anul 2021 au fost un număr de 407, atunci 

în anul 2021 au fost luate la evidență doar 385. In anul 2021 Au terminat graviditatea la 

termen 181 femei din 191, iar în anul 2020 au terminat graviditatea la termen 179 femei din 

191, iar în anul 2019 199 femei din 222.  In 2018 - 168 femei din 182. 

Invaliditatea copiilor : 

În anul 2023 au fost înregistrați 80 de copii invalizi, ceea ce constituie 18,1‰ la 1000 de 

copii.Pe raion au fost înregistrați 206 copii invalizi, ceea ce constituie 20,9‰ la 1000 de 

copii. Pe Republică constituie 21,8‰ la 1000 de copii. În anul 2022 au fost înregistrați 

78 de copii invalizi, ceea ce constituie 17,3‰ la 1000 de copii, pe raion rămîne în 

descreștere numărul copiilor invalizi care au fost înregistrați 195 de copii, ce constituie 

19,2‰ la 1000 de copii. Pe Republică constituie 21,2‰ la 1000 de copii. În anul 2021 

scade numărul copiilor invalizi,  dacă în  anul 2020 au fost înregistrate 89 cazuri de 

invaliditate a copiilor ceea ce a constituit 19,0 ‰la 1000 copii,  în 2019 au fost înregistrate 

88 cazuri de invaliditate ceea ce denotă 18,2 ‰ la 1000 copii. Iar în anul 2018 au fost 

înregistrate 94 cazuri de invaliditate la copii ceea ce a constituit 18,9 ‰ la 1000 copii. Atunci 

în anul 2021 au fost înregistrați 79 de copii invalizii, a constituit 17,1‰ la 1000 copii. 

Ramîne în descreștere și numărul copiilor invalizi pe raion, dacă  în anul 2020 au fost 

înregistrate 220 cazuri de invaliditate a copiilor, ceea ce constituie 20,6 ‰ la 1000 copii. 

Atunci în anul 2021 au fost înregistrate 201 cazuri, ceea ce denotă 19,2 ‰ la 1000 copii. Pe 

Republică în anul 2020 a constituit 18,0 ‰ la 1000 copii.  

 



Analiza activitații Asistenței Medicale  acordată Mamei și Copilului 

  

Mortalitatea infantila in raionul Cantemir  

 Centrul de Sănătate Cantemir 

 2020 2021 2022 2023 

 abs %o abs %o abs %o abs %o 

Mortalitate 

infantilă 

4 17,9 0  3 8,5 3 19,4 

Mortalitatea 

perinatală 

 4,5 0  2 5,7 - - 

Mortalitate 

neonatală precoce 

 9,0 0  - - - - 

Asistența Medicală acordată  Mamei și Copilului 

 2020 2021 2022 2023 Raion 

2020 

Raion 

2021 

Raion 

2022 

Raion 

2023 

Populația 

totala în 

raionul 

Cantemir  

26286 26136 25026 25203 61018 

60692 53986 53515 

Populația 

femenina  
12572 12676 12384 12453 27443 

26537 26723 25964 

Populatie 

virsta fertila 
6438 6377 6315 6114 13161 

13145 12876 12601 

Femei in 

grupa de risc 

fertilă 

653 697 738 474 1184 

1198 1221 922 

Indicii 

2020 2021 2022 
2023 Raion 

2020 

Raion 

2021 

Raion 

2022 

Raion 

2023 

‰ 
ab

s 

ab

s 
‰ abs %o abs %o 

ab

s 
‰ abs ‰ abs %o 

ab

s 

%

o 

1. Natalit

atea 
8,4 

2

2

3 

2

0

3 

7.

8 
166 6,6 

155 6,2 
48

3 
7,9 424 

7.

0 
353 6,5 

32

8 

6,

1 

2. Mortali

tatea 

generală 

10,7 

2

8

0 

3

2

8 

1

2.

6 

235 9,4 

260 10,3 

0 10,1 712 
11

.7 
539 

10,

0 

53

9 

10

,1 

3. Mortali

tatea 

infantilă 

17,9  0 0 - - 

3  19,4 
 12,4 2 

4.

7 
3 8,5 

4 12

,2 

4. Sporul 

natural 
 

-

2,

3 

 
-

4.

8 

- -2,8 

- -4,1 
 -2,1  

-

4.

7 

 
-

3,5 

 -

4,

0 

5. Mortali

tatea 

perinatală 

4,

5 
   - - 

- - 
 10

,4 
 

7.

1 
2 5,7 

- - 



extragenitala  168 162 186 121 262 263 276 211 

socială  270 309 310 224 490 527 515 418 

obstetricală 215 226 242 129 415 408 430 311 

 

Examinate 

de : 

        

Medicul de 

familie 

603 

(92,2%) 

625 

(89.5%) 

654 

(88,6%) 
463 

(97,7%) 

1065 

(88,9%) 

1062 

(87.7%) 

1070 

(87,6%) 

 

855 

(92,7) 

Medicul 

obstetrician-

ginecolog 

489 

(74,9%) 

543 

(77.8%) 

590 

(79,9%) 
417 

(88,0) 

793 

(66,9%) 

874    

(72.2%) 

910 

(74,5%) 

713 

(77,3) 

                            Asistența Medicala acordată copiilor în CS Cantemir, pe raion : 

 CS Cantemir  

/2019/2020/2021/2022/2

023 

Pe raion  

2018/2019/2020/2021/2022/2023 

 abs % abs % 

Copii 0-18 ani 2019=4828 

2020=4682 

2021= 

4610 

2022 = 

4518 

2023=4429 

 2019=11020 

2020=10676 

2021=10446 

2022=10145 

2023=9873 

 

Copii 0-4 ani 11 luni 

29 zile 

2019=1195 

2020=1082 

2021=1005 

2022=957 

2023=945 

 2019=2765 

2020=2513 

2021=2317 

2022=2184 

2023=2088 

 

Din ei sînt cu :     

Mame celibatare 2019=9 

2020=5 

2021=6 

2022=7 

2023=9 

 

2019=4,3 

2020=3,6 

2021=4,0 

2022=4,4 

2023=6,3 

2019=25 

2020=24 

2021=22 

2022=19 

2023=24 

2019=5,5 

2020=4,4 

2021=5,7 

2022=5,6 

2023=7,4 

Abuz de alcool la 

mama  

2019=9 

2020=4 

2021=8 

2022=2 

2023=1 

2019=4,3 

2020=2,8 

2021=5.4 

2022=1,2 

2023=0,7 

2019=14 

2020=12 

2021=9 

2022=3 

2023=7 

2019=3,1 

2020=3,0 

2021=2.3 

2022=0,9 

2023=2,2 

Condiții nefavorabile 

de trai 

2019=30 

2020=26 

2021=25 

2022=24 

2023= 15 

2019=14,

4 

2020=7,0 

2021=16.

8 

2022=14,

9 

2019=73 

2020=53 

2021=44 

2022=48 

2023= 38 

2019=15,9 

2020=7,88 

2021=11,4 

2022=14,0 

2023=11,7 



2023=10,

5 

Familii numeroase 2019=27 

2020=25 

2021=45 

2022=33 

2023=30 

2019=12,

9 

2020=7,2

8 

2021=30.

2 

2022=20,

5 

2023=21,

0 

2019=83 

2020=81 

2021=87 

2022=79 

2023=80 

2019=18,1 

2020=5,16 

2021=22.5 

2022=23,1 

2023=24,7 

Anemii 2019=43 

2020=52 

2021=46 

2022=49 

2023=41 

2019=20,

6 

2020=30,

5 

2021=30.

9 

2022=30,

4 

2023=28,

7 

2019=93 

2020=95 

2021=82 

2022=79 

2023=85 

2019=20,3 

2020=40,4 

2021=21.2 

2022=23,1 

2023=26,2 

Rahitism 2019=4 

2020=2 

2021=1 

2022=0 

2023=0 

2019=1,9 

2020=1,1 

2021=0.7 

2022=0 

2023=0 

2019=6 

2020=3 

2021=1 

2022=0 

2023=1 

2019=1,3 

2020=0,8 

2021=0.3 

2022=0 

2023=0,3 

Malnutriție 2019=7 

2020=9 

2021=7 

2022=7 

2023=6 

2019=3,4 

2020=4,9 

2021=4.7 

2022=4,4 

2023=4,2 

2019=14 

2020=22 

2021=15 

2022=12 

2023=14 

2019=3,1 

2020=5,3 

2021=3.9 

2022=3,5 

2023=4,3 



 Alimentația naturală la copii: 

 12 luni 

2023 

12 luni 

2022 

12 luni 2021 12 luni 2020 12 luni 2019 

CS Cantemir 99 

(69,2%) 

124 

(77,0%) 

147 (81.7) 81,3 81,5 

Raion  222 

(68,5%) 

247 

(72,2%) 

288 (74,4) 74,7 77,7 

 

                    Alimentația artificială la copii: 

 12 luni 

2023 

12 luni 2022 12 luni 

2021 

12 luni 

2020 

12 luni 

2019 

CS 

Cantemir 

23 

(16,1%) 

22 (13,7) 19 (10.6%) 11,0 10,1 

Raion  61 

(18,8%) 

54 (15,8%) 60 (15,5) 13,1 11,6 

 

                    Alimentatia mixta la copii: 

 12 luni 

2023 

12 luni 2022 12 luni 2021 12 luni 2020 12 luni 2019 

CS 

Cantemir 

21 

(14,7%) 

15 (9,3%) 14 (7.8 %) 7,7 8,4 

Raion  41 

(12,6%) 

41 (12,0%) 39 (10,1 %) 12,2 10,7 

 

Problemele identificate în acordarea asistenței medicale mamei si copilului pe 

parcursul anului 2023 

1. Iresponsabilitatea unor familii/părinţi faţă de sănătatea propriilor copii; 

2. Dependenţa absolută a familiei de prestaţiile şi serviciile sociale oferite; 

3. Prezenţa în familii a factorilor de risc major, inclusiv abuz de alcool/droguri, violenţă în 

familie, abuz faţă de copii, neglijarea obligaţiilor părinteşti etc.; 

4. Lipsa spaţiilor locative, a surselor sigure de venituri, precum şi incapacitatea familiilor în 

stabilirea priorităţile privind soluţionarea problemelor identificate; 

5. Instruirea la distanţă a părinţilor prin distribuirea tinerilor familii cu Carnete de 

dezvoltare a copilului ( f. 112/1/e pentru părinţi), în vederea dezvoltării abilităţilor 

parentale; 

6. Responsabilizarea părinţilor privind educarea şi dezvoltarea copiilor; 

7. Identificarea şi raportarea tuturor cazurilor de neglijare a copiilor mici pentru prevenirea 

deceselor acestora; 

8. Conlucrarea insuficientă cu serviciile de tip familial (serviciul de asistenţă parentală 

profesionistă, casă de copii de tip familial), dezvoltarea serviciilor de plasament în regim 

de urgenţă a copiilor, cuplului mamă-copil aflaţi în situaţie de risc. 

9. cunoştinţe deseori insuficiente a membrilor echipei medicale privind aplicarea 

mecanismului de colaborare  

10.  lipsa criteriilor de aprecierea a vulnerabilităţii familiilor; 

11.  lipsa unui mecanism sigur de ajutorare a copiilor din familii social dezavantajate; 

12.  Lipsa deseori a informaţiei referitor la migraţia gravidelor si familiilor cu copii cu vîrsta 

sub 5 ani din păturile vulnerabile; 



13.  percepţia diferită a membrilor echipelor privind modalităţile de intervenţie şi soluţionare 

a  

                        Măsuri de ameliorare a situaţiei : 

1. Respectarea noilor Standarde de supraveghere a copiilor în condiţii de ambulator, 

aprobate prin ordinul Ministerului Sănătăţii nr.1000 din 16.10.2012 si Ordinului MS N31 

din ianuarie 2016 . 

2. Instruirea continuă a membrilor echipelor multidisciplinare: asistenţi sociali comunitari, 

medici de familiei, asistenţe medicale de familie; 

3. Supravegherea individualizată a copiilor din grupul de risc, inclusiv prin implicarea 

activă a APL, a comunităţii şi mobilizarea agenţilor economici în soluţionarea 

problemelor medico-sociale ale familiilor cu copii în situaţie de risc; 

4. Monitorizarea permanentă a gravidelor și a familiilor cu copii în situaţie de risc și care 

migrează.  

5. Respectarea protocoalelor instituționale de specialitate.     

         Reieșind din cele relatate mai sus, consider necesar să menționez următoarele: 

         Activitatea Asistenței Medicale Primare in CS Cantemir a întîlnit o serie de provocări         

          pe parcursul anului 2023: 

• Îmbătrînirea populației  raionului Cantemir. 

• Tehnici medicale, care solicita utilizarea dispozitivelor medicale și a 

medicamentelor costisitoare. 

• Crețterea permanenta a cererii de servicii medicale. 

• Migrația populației si dezvoltarea socio-economică. 

• Factorii comportamentali ai populației 

• Povara sporită a maladiilor netransmisibile si a celor infecțioase. 

• Factorii de mediu. 

• Vacansia lucratorilor medicali din instituție. 

• Lipsa specialiștilor la nivelul Asistenței medicale Specializate  de Ambulator. 

 

          PRIORITĂȚI ÎN PRESTAREA SERVICIILOR DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ    

PRIMARĂ  ÎN CS CANTEMIR 

•Asigurarea accesului la servicii medicale de calitate, în special pentru grupurile 

   vulnerabile. 

• Oferirea serviciilor medicale cost-eficiente pentru fiecare persoană, fiecare comunitate. 

• Asigurarea accesului la servicii de calitate de reabilitare, paliative și la domiciliu. 

• Diversificarea serviciilor de asistență medicală primară și  celor specializate de ambulator. 

• Asigurarea accesului populației la asistență medicală urgent. 

• Reducerea mortalităţii premature și povara bolilor netransmisibile și transmisibile 

• Reducerea inegalităţii în sănătate și asigurarea unui nivel înalt de bunăstăre a populaţiei 

 din raioane. 

• Îmbunătățirea comunicării și conlucrarea cu toate sectoarele: mediu, educație, cultură,    

     ordine publică și situații excepționale, economie și finanțe etc. 

  • Fortificarea măsurilor de prevenire a bolilor, protecție și promovare a sănătăii 

 

 În anul 2023 am obținut unele reușite în activitate, și anume: 

În asigurarea tehnico - materială: 

Au fost reparate toate OMF, OS din sector si anume - o reparație mai capital OMF Țiganca, 

OMF Stoianovca; OMF Cania : s-au implicat activ majoritatea APL I din toate satele sectorului, 



ceea ce nu pot spune despre fondator, care n-a alocat nici un banuț pentru pregătirea instituției 

pentru evaluare si acreditare. 

A fost efectuată reparație pe holurile edificiului CS Cantemir, în birourile medicilor de familie, 

asistenților medicali de familie, cabinetele de triaj. 

Au fost reparate capital 2 instalații sanitare   

Au inițiat activitatea după reparație, mobilare, si asigurare cu aparataj medical cabinetele PEN 

la fiecare sector din  or. Cantemir  

Au fost efectuate lucrări de înlocuire a burlanelor si reparație la fasadă 

 

 

Au fost dotați medicii de familie și echipa sa : 

Tensiometri digitale; 

Pulsoximetri; 

Glucometri; 

Echipament individual de protecție; 

Termometre la distanță 

Cea mai imprtanta reușită a CS Cantemir in 2023 și Cociulia  este evaluarea si acreditarea cu 

succes CS Cantemir de către Consiliul Național de Evaluare și acreditare în Sănătate. 

 

Problememe persistente în AMP 

• Starea edificiilor unor OMF, OS și anume - OMF Cirpesti, OMF Larguța - conditii de 

activitate foarte grele, nu corespund standardelor, mari cu scări abrubte, se încalzesc 

anevoios din cauza suprafeței mari, accesul populației este limitat, mai cu seamă a 

pacienților cu nevoi speciale 

• Vacansiile mari - in toate Centrele de Sănătate rurale 

• Comunicarea deseori anevoioasă cu pacienții 

• Medicalizarea sănătații în detrimentul unei abordări preventive mai largi și integrale 

• Dificultatea de a lucra eficient între sectoare, separarea planificări sistemului de 

sănătate si furnizarea serviciilor de sănătate 

• Lipsa resurselor umane adecvate. 

•  În plan global - Introducerea taxelor de utilizare si privatizarea amenință accesul si 

echitatea in unele situații și uneori, inversează progresele anterioare 

 

 

 

 

 



MIGRAŢIA NATURALĂ (firească) A POPULAŢIEI 

 

 

                        Anual  2022                 Anual   2023 
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Cantem

ir 

166/

6,6 

235/9,

4 

-

2,8 

 71/3

0,2 

37/5

2,1 

155/

6,2 

260/1

0,3 

-4,1 3/19,

4 

75/2

8,8 

45/6

0,0 

Cociuli

a 

62/6,

2 

105/1

0,6 

-

4,4 

 39/3

7,1 

28/7

1,8 

53/5,

4 

101/1

0,3 

-4,9 1/18,

9 

17/1

6,8 

8/47,

1 

Baimac

lia 

70/7,

5 

85/9,1 -

1,6 

2/2

8,6 

27/3

1,8 

13/4

8,2 

68/7,

6 

91/10,

2 

-2,6  26/2

8,6 

11/4

2,3 

Goteşti 28/5,

5 

60/11,

7 

-

6,2 

 13/2

1,7 

7/53,

8 

21/4,

1 

55/10,

8 

-6,7  15/2

7,3 

8/53,

3 

Ciobala

ccia 

27/5,

9 

54/11,

8 

-

5,9 

1/3

7,0 

15/2

7,8 

4/26,

7 

31/6,

9 

32/7,1 -0,2  12/3

7,5 

7/58,

3 

TOTA

L 

353/

6,5 

539/1

0,0 

-

3,5 

3/8,

5 

165/

30,6 

89/5

3,9 

328/

6,1 

539/1

0,1 

-4,0 4/12,

2 

145/

26,9 

79/5

4,5 

                             

                                Durata  medie a vietii  Anul  2022                       Durata medie  a 

vieții  Anul  2023 

 Barbați  - 64,6                                                        Barbați –  

64,6 

 Femei   -         71,6                                                       Femei  -   

72,6 

           Total     -         67,4                                                       Total   -  

68,1 

 

 

 

                                  

Analiza Activităţii IMSP Centrul de Sănătate Baimaclia pentru anul 2023 

 

Direcţiile prioritare de activitate ale Instituţiei Medico - Sanitare Publice Centrul de 

Sănătate Baimaclia 

 

Perspectivele de activitate ale IMSP CS Baimaclia în anul 2023 au fost axate pe 

menţinerea şi îmbunătăţirea continuă a stării de sănătate a populaţiei prin asigurarea 

accesului echitabil la servicii de sănătate de calitate şi cost-eficiente, prin susţinerea şi 

promovarea intervenţiilor de prevenţie, protecţie şi promovare a sănătăţii : 

• Îmbunătăţirea dirijării sistemului de sănătate în vederea asigurării condiţiilor necesare 

implementării obiectivelor trasate în Politica Naţională de Sănătate. 

• Elaborarea politicilor în continuare privind includerea populaţiei neasigurate în sistemul 

asigurării obligatorii de asistenţă medicală. 



• Realizarea ameliorării durabile a stării sănătăţii populaţiei în cadrul unui parteneriat 

efectiv al tuturor instituţiilor societăţii de diferite niveluri.  

 

Scopul activității IMSP Centrul de Sănătate Baimaclia 

Crearea condițiilor optime pentru realizarea maximă a potențialului de sănătate al 

fiecărui individ pe parcursul întregii vieți și atingerea unor standarte adecvate de calitate 

a vieții populației. 

 

Obiective generale ale activității IMSP Centrul de Sănătate Baimaclia 

• Majorarea speranței de viață la naștere și sporirea duratei de viață sănătoasă; 

• Asigurarea calității vieții și reducerea diferențelor în termeni de sănătate pentru toate 

grupurile sociale; 

• Consolidarea parteneriatului inter-sectorial vizînd fortificarea sănătății populației; 

• Sporirea responsabilității individului pentru propria sănătate. 

 

Obiecte specifice ale activității IMSP Centrul de Sănătate Baimaclia 

•  Asigurarea securităţii sociale a populaţiei; 

•  Promovarea sănătăţii şi prevenirea maladiilor; 

•  Asigurarea unui început sănătos în viaţă; 

•  Menţinerea sănătăţii tinerii generaţii; 

•  Fortificarea sănătății vîrstnicilor; 

•  Controlul bolilor cronice necontagioase; 

•  Crearea un mediu ambiant sănătos şi sigur; 

•  Alimentarea raţională şi activitatea fizică sporită; 

•  Formarea unei societăţi fără tutun, alcool şi droguri; 

•  Garantarea vieţii fără violenţă şi traume; 

•  Asigurararea condiţiilor pentru ameliorarea sănătăţii mintale; 

•  Controlul maladiilor contagioase; 

• Aplicarea politicilor publice de dezvoltare a sistemului de sănătate;  

• Planificarea şi realizarea reformelor sectorului de sănătate pentru asigurarea celui mai 

înalt nivel de concordanţă a sistemului de sănătate în raport cu necesităţile, preferinţele 

şi aşteptările adecvate ale populaţiei, în special din grupurile socialmente vulnerabile;  

• Recunoaşterea şi respectarea drepturilor şi responsabilităţile populaţiei, în special din 

grupurile socialmente vulnerabile cu privire la sănătate; 

• Acordarea atenţiei adecvate necesităţilor populaţiei, cu realizarea continuă a 

programelor teritoriale ce ţin de promovarea principiilor de asistenţă  medicală păturilor 

social vulnerabile, patologiei oncologice, tuberculozei, patologiei psihice, 

endocrinologice, dermatovenerologice, etc.;  

• Optimizarea reţelei instituţiilor medico-sanitare, perfecţionarea managementului 

financiar a ramurii ocrotirii sănătăţii; 

• Sporirea calităţii şi securităţii serviciilor medicale prin modernizarea bazei tehnico-

materiale a instituţiilor medico-sanitare, fortificarea infrastructurii, dotarea adecvată cu 

echipament şi medicamente; 

• Dezvoltarea şi implementarea instrumentelor de asigurare şi control al calităţii 

serviciilor medicale; 

• Asigurarea accesului tuturor cetăţenilor raionului la serviciile medicale şi farmaceutice 

de calitate, sporirea rolului şi autorităţii AMP în sistemul naţional de sănătate; 



• Fortificarea în continuare a asistenţei medicale primare şi promovarea profilaxiei 

maladiilor; 

• Perfectarea tehnologiilor de tratament la etapa de ambulator : tratament epizodic în  

staţionare de zi, săli de tratamente, cabinete de proceduri şi la domiciliu, îngrijirilor la 

domiciliu, majorarea accesului populaţiei la medicamente; 

• Asigurarea stabilităţii sanitaro – epidemiologice şi promovarea modului sănătos de 

viaţă; 

• Diminuarea invalidității primare a populației în vîrsta aptă de muncă și a copiilor sub 18 

ani; 

• Sporirea calităţii şi securităţii serviciilor medicale acordate femeii şi copilului; 

• Implementarea metodelor noi de instruire continuă a specialiştilor din sistem în scopul 

perfecţionării nivelului profesional şi asigurării calităţii serviciilor medicale prestate 

populaţiei; 

• Perfectarea continuă a sistemului informaţional prin înzestrarea adecvată a reţelei unice 

informaţionale de sănătate; 

• Planificarea resurselor şi valorificarea investiţiilor în sistemul de sănătate şi contribuirea 

la intensificarea investiţiilor în sectoarele care influenţează sănătatea, în baza dovezilor; 

• Profesionalism, competenţă, responsabilitate, educaţie continuă, spirit de echipă şi 

disciplină de muncă;  

• Sporirea nivelului de competenţă profesională a cadrelor medicale. 

• Asigurarea accesibilităţii populaţiei la serviciile calitative de asistenţă medicală; 

• Ameliorarea sănătăţii mamei şi copilului; 

• Prevenirea maladiilor cronice, non-infecţioase şi promovarea sănătăţii; 

• Continuarea implementării Programelor Naţionale, în special, a tuberculozei, infecţiei 

HIV/SIDA, maladiilor sexual transmisibile şi abuzului de droguri; 

• Optimizarea  mediului pentru o sănătate mai bună; 

“Dreptul de a se bucura de cel mai înalt standard realizabil de sănătate este un drept 

fundamental al fiecărei fiinţe umane”, ( Constituţia OMS). 

 

 

 

ANALIZA ACTIVITĂȚII IMSP CENTRUL DE SĂNĂTATE BAIMACLIA PE ANUL 2023 

În cadrul Centrului de Sănătate Baimaclia  activează : 6 Oficii ale Medicilor de Familie și 5 

Oficii de Sănătate, conform Nomenclatorului din ordinul Ministerului Sănătăţii nr. 1583 din 

30.12.2013 „Cu privire la aprobarea Nomenclatorul Instituțiilor Medico–Sanitare Publice de 

Asistenţă Medicală Primară la nivel de Raion” 

Nr. 

Codul 

instituție

i 

Unitatea 

administra

tiv 

teritorială 

IMSP persoana 

juridică 

Instituție 

medicală 

fără 

personalitat

e 

 juridică 

Subdiviziune a 

instituției 

medicale 

cu/fără 

personalitate 

juridică 

Localitatea 

deservită 

1. 1

2

9

. 

1314 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  CS Baimaclia s.Baimaclia 

2. 1

3

0

. 

1333 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OMF 

Coștangalia 
s.Coștangalia 

3. 1

3

1

. 

1334 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OMF Țărăncuța s.Țărăncuța 

4. 1

3

2

. 

1336 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OMF Cîietu s.Cîietu 

5. 1

3

3

. 

1317 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OMF Enichioi s.Enichioi 
6. 1

3

4

1332 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OMF Chioselia s.Chioselia 



7. 1

3

5

. 

1316 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OS Bobocica s.Bobocica 

8. 1

3

6

. 

1319 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OS Țolica s.Țolica 

9. 1

3

7

. 

1315 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OS Acui s.Acui 
10. 1

3

8

. 

3342 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OS Dimitrova s.Dimitrova 
11. 1

3

9

. 

1349 Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OMF Cîșla s.Cîșla 
12.  2807    Baimaclia IMSP CS Baimaclia  OS Suhat s.Suhat 

   

Serviciul personal : 

 În anul 2023 au activat total 3 medici de familie, cu 6,25 funcții ocupate inclusiv și 

conducătorul, ceea ce constituie 86,2 % din necesitatea de medici de familie, statele pentru 

medici de familie  fiind programate 7,25.  

 Din 3 medici de familie dupa gradul de calificare s-au repartizat :  

 2- categoria superioară  

 0 - categoria I  

 0 - categoria II  

 1- fără categorie   

 Numărul personalului medical mediu este de 20 asistenți, inclusiv asistenți ai medicului de 

familie - 16 persoane, 25,25 funcții din  statele programate la asistenți medicali de familie 

sunt ocupate 19,5, ceea ce costituie 77,2% % din necesitatea de asistenți medicali de 

familie. Din 16 asistenți de familie se repartizează dupa categoria de calificare :  

 14 - categoria superioară;  

 0 - categoria I;  

 0 - categoria II;  

 2- fără categorie.  

             PRIORITĂȚI ÎN DOMENIUL RESURSE UMANE DIN CS BAIMACLIA 

• Îmbunătățirea performanței în generarea resurselor umane : planificare și pregătirea  

specialiștilor; 

• Gestionarea eficientă a resurselor umane : Sistem Informațional funcțional și acoperirea 

necesităților reale în resurse umane; 

• Reținerea personalului medical în țară: motivația financiară și non-financiară; 

• Sporirea prestigiului lucrătorului medical;  

•  Îmbunătățirea educației medicale continue.  

Mișcarea populatiei deservită de Centrul de Sănătate Baimaclia 

În anul 2022 s-a deservit în număr de 9350 persoane populaţie rurală, iar  

în anul 2023 s-a deservit populație în număr de 8937  persoane. 

 

În anul 2022 au fost deserviți 2066 copii pînă la 17 ani, 11 luni și 29 de zile, comparativ cu anul  

2023  unde au fost deserviţi 2011  copii pînă la 17 ani, 11 luni si 29 zile comparative cu  

În anul 2022 au fost deserviți 69 copii pînă la 1 an, cu 5 copii mai mulți comparativ cu anul 

2023, cînd au fost deserviți 64 copii pînă la 1 an . 

În anul 2023, continuă descreșterea în deservirea populației mature aceasta ajungînd la un 

număr de 6926 de persoane: 

                                                                   inclusiv:  

 2023 2022 Pe raion  

2023 

persoane în 

vîrsta aptă de 

muncă                 

5174 5641 35031 

pensionari 1598 1643 10059 



invalizi    319 411 2204 

Natalitatea 

Comparativ cu anii precedenți se observă o mică scadere a natalității, în anul 2023, cînd 

s-au născut 68 copii (pe raion fiind 328 de copii). În anul 2022 s-au născut 70 copii. 

Mortalitatea Generală 

În anul 2023 referitor la mortalitate se observă o creștere a deceselor față de anii precedenți. În 

anul 2023 au fost înregistrate 91 decese, cu 6 cazuri mai multe față de anul trecut, unde în 

2022 au fost înregistrate 85 cazuri de deces. Astfel în anul 2023 mortalitatea la 1000 locuitori 

este de 10,2%o pe raion fiind 10,1%o adică 539 cazuri de deces.  

                                                        Sporul natural 

 

CS 

Baimaclia 

2023 

2022 

Pe 

raion 

2023 

 

Pe 

Republică 

2023 

Sporul 

natural -2,6 -1,6 -4,0 

 

- 3,8 

 

 

                                                    Mortalitatea infantilă 

În anul 2023 nu au fost înregistrate cazuri de mortalitate infantilă în cadrul IMSP CS 

Baiamclia. În anul 2022 a fost înregistrat 1 caz. 

 

Durata medie a vietii: 

În anul 2023 În anul 2022 În anul 2021  În anul 2020 

Bărbați – 64,6 Bărbați – 64,6 Bărbați – 61,0 Bărbați – 63,4 

Femei – 72,6 Femei – 71,6 Femei – 72,2                     Femei – 72,6 

Total – 68,1 Total – 67,4 Total – 65,9 Total – 67,3 

 

Structura mortalității generale 

 

În anul 2022 au decedat 85 persoane, cu 5 persoane  mai puține decît în anul 2023, unde au 

decedat 91 persoane . Iar pe raion 539 persoane decedate în anul 2023. 

 

 

 

 

 2023 2022 2021 2020 Pe raion 

2021 

Pe raion 

2022 

Pe raion 

2023 

Vîrstă aptă de 

muncă 

26 27 39 30 185 165 145 

 

După unitătile nozologice : 

1. Tumorile -  Din cauza tumorilor în anul 2023 au decedat 16 persoane (vîrsta aptă de muncă 

-6 persoane) circa 179,0%o la 100000 locuitori, cu 8 persoane mai mult decît în anul în anul 

2022, unde au decedat 8 persoane și cu 1 persoană mai mult decît în anul 2021, (vîrsta aptă de 

muncă -4 persoane), circa 85,6%o la 100000 locuitori, unde au decedat 15 de persoane (vîrsta 

aptă de muncă 7 persoane), circa (157,1%o la 100000 locuitori). 



2.  Aparatul circulator- Dacă în anii precedenți făcînd o statistică s-a constatat că numărul 

deceselor din cauza bolilor aparatului circulator era în descreștere, fiind un fapt îmbucurător, 

atunci în anul 2023 s-au înregistrat 62 cazuri de deces (10 persoane fiind în vîrsta aptă de 

muncă) circa 693,7% la 100000 de locuitori, cu 13 cazuri mai multe comparativ cu anul 2022 

unde au fost înregistrate 49 cazuri de decese (6 persoane fiind vîrsta aptă de muncă), circa 

524,1% la 100000 de locuitori. În 2021 au fost înregistrate 63 cazuri de deces (10 persoane 

fiind vîrstă aptă de muncă) (circa 660,0 % la 100 000), iar în anul 2020 cînd din cauza 

aparatului circulator au decedat 62 persoane (669,9%o la 100 000), dintre care 10 au fost în 

vîrstă aptă de muncă.  

3. Traume, otrăviri - în anul 2023 au decedat 2 (2 cazuri vîrstă aptă de muncă) din cauza 

traumelor și otrăvirilor persoane (cca 22,4 % la 100 000), la fel ca în anul  2022 unde au fost 

înregistrate 2 cazuri (2 cazuri vîrstă aptă de muncă), cu 4 caz mai puține față de anul trecut, 

ceea ce constitutie 21,4% la 100000 de locuitori. În anul 2021 crește numărul deceselor din 

cauza traumelor și a otrăvirilor, fiind înregistrate 6 cazuri (6 vîrsta aptă de muncă), cu 1 caz 

mai mult față de anul 2020 cînd au au fost înregistrate 5 cazuri dintre care 1 persoană a fost în 

vîrstă aptă de muncă, ceea ce constituie (circa 54,0 %o la 100 000). Pe raion în anul 2022 au 

decedat 35 de persoane (18 persoane cu vîrstă aptă de muncă), cca 64,8%o la 100000, iar în 

anul 2021 au decedat 45 de persoane (34 vîrstă aptă de muncă, cca 74,1 % la 100 000), iar în 

2020 au decedat 40 persoane (circa 65,6 % la 100 000). 

4. Bolile aparatului digestiv - În anul 2023 decesele din cauza bolilor aparatului digestiv 

rămîne în descreștere fiind de 6 persoane (toate 6 fiind în vîrstă aptă de muncă, ceea ce 

constituie cca 67,1 % la 100 000) cu 4 mai puțin decît în anul 2022 unde s-au înregistrat 10 

decesuri, circa 106,9% la 100000 de locuitori, iar în vîrstă aptă de muncă – 7 persoane. În anul 

2021 numărul deceselor din cauza bolilor aparatului digestiv crește fața de anii precedeți, dacă 

în anul în anul 2020 au decedat 7 persoane (circa 75,6 % la 100 000), 4 persoane au fost cu 

vîrstă aptă de muncă atunci în anul 2021 au decedat 12 persoane cu 5 persoane mai mult față 

de anul 2020, dintre care în vîrstă aptă de muncă au fost la fel ca în anul precedent 4 persoane 

sau circa 124,8% la 100 000 de locuitori.  

5.Diverse - Dacă în anul 2020 s-au înregistrat 7 cazuri de decese, 4 fiind în vîrstă aptă de 

muncă, ceea ce constituie 75,6% la 100000, atunci în anul 2021 se observă o mică creștere a 

cazurilor de decese din cauza bolilor diverse, fiind înregistrate 11 cazuri dintre care 7 persoane 

erau în vîrsta aptă de muncă, ceia ce constituie cca 115,2% la 100 000. În anul 2022 sunt 

înregistrate la fel 11 cazuri de deces din cauza bolilor diverse, ceea ce constituie 117,6% la 

100000, 5 persoane fiind în vîrstă aptă de muncă. Iar în anul 2023 a fost înregistrat 1 caz 

(circa 11,2 % la 100 000) și nu era apt de muncă. 

 

 

Mortalitatea în vîrstă aptă de muncă 

În anul 2023 continuă să se observe o descreștere a mortalității în vîrstă aptă de muncă, s-

a înregistrat 26 de cazuri de deces, cu 1 mai puțin față de anul 2022, unde au fost 

înregistrate 27. În anul 2021 au fost înregistrate 39 de cazuri, cu 9 cazuri mai mult față de 

anul 2020, unde au fost înregistrate 30 cazuri de decese în vîrstă aptă de muncă. În schimb 

pe raion numărul este în creștere, dacă în anul 2020 au fost înregistrate 179 de cazuri, la fel 

cifra este in creștere față de anul 2019 unde pe raion atunci au fost înregistrate 175 cazuri, în 

anul 2021 au fost înregistrate 185 de cazuri, în anul 2022 este o descreștere 165 de cazuri, ceea 

ce constituie cu 20 persoane mai puțin. Iar în 2023numărul continuă să descrească, fiind de 145 

de cazuri. 

  Este în descreștere și numărul deceselor la domiciliu, dacă în anul 2020 au decedat 18 

persoane, atunci în anul 2021 la domiciliu au decedat 19 persoane. În anul 2022 la domiciliu au 



decedat 13 persoane. Iar în 2023 au decedat la domiciliu 11 persoane. Pe raion în anul 2023 la 

domiciliu au decedat 79 de persoane. 

 

Supuși necropsiei 

2021 2022 2023 Pe raion 

2021 

Pe raion 

2022 

Pe raion 

2023 

13 19 16 90 94 96 

 

Structura mortalității în vîrstă aptă de muncă după nozologii : 

 

Și în anul 2023, la fel ca în anul 2022 nu s-au înregistrat cazuri de deces cu boli infecțioase 

inclusiv din cauza TBC.La numărul deceselor din cauza traumelor și a otrăvirilor, în anul 2020 

au fost înregistrate 1 caz, atunci în anul 2021 au fost 6 cazuri, iar în anul 2022 și 2023 au fost 

înregistrate 2 cazuri. La fel în anul 2021 și-au pierdut viața 1 persoană din cauza cumplitului 

virus COVID-19, și în anul 2022 a decedat 1 persoană din cauza virusului COVID-19. În anul 

2023 nu s-au înregistrat decese din motivul virusului COVID-19. 

 

 

 2021 2022 2023 Pe raion 2022 Pe raion 2023 

Bolile aparatului digestiv 4 7 6 32 24 

Bolile aparatului circulator 10 6 10 48 46 

Bolile aparatului respirator 0 1 2 11 9 

Alte cazuri 8 5 0 7 5 

 

Incidența și prevalența 

În anul 2023 sunt în descreștere cazurile bolnavilor de – caz nou, unde au fost 

înregistrați 2431 persoane.  În 2022 au fost înregistrați 2645 persoane. În anul 2021 sau 

înregistrat 2963 cazuri noi, iar în anul 2020 au fost înregistrate 2581 persoane. 

                         

Incidența la 10 000 locuitori caz nou : 

 

Incidența 

în anul 

2023 

Incidența în 

anul 2022 

Incidența 

în anul 

2021 

Pe raion 

2022 

 

Pe raion 

2023 

Pe 

Republică 

2023 

2720,1%0 2828,9%0 3103,9%0 2408,6%0 2233,9%0 4453,4%0 

       

 

Incidența la 10 000 locuitori inclusiv adulti: 

Incidența 

în anul 

2023 

 

Incidența în 

anul 2022 

 

Incidența în 

anul  

2021 

Pe raion 

2022 

 

Pe 

raion 

2023 

 

Pe 

Republică 

2023 

2272,6 2491,8 2813,1 1976,9 1763,2 3563,8 

Incidența la 10 000 locuitori inclusiv copii: 

Incidența 

în anul 

Incidența în 

anul 2022 

Incidența în 

 anul 2021 

Pe raion  

2022 

Pe raion 

2023 

Pe Republică 

2023 



2023 

 

 

4261,6 4017,4 4118,5 4274,0 4314,8 7700,5 

                         

Prevalența 10 000 locuitori : 

În anul 2023 se observă o mică creștere în ce privește cazurile înregistrate acestea fiind de 

9193 de cazuri,iar prevalența cca 10286,5%, față de anul 2022 acestea fiind de 9182 iar 

prevalența 9820,3% (pe raion 53466 cazuri iar prevalența la 10000 constituie 9903,7%o), pe 

republică în anul 2021 prevalența la 10000 constituie 9920,4%. În anul 2021 au crescut cazurile 

înregistrate, dacă în anul 2020 au fost înregistrate 9044 de cazuri,  prevalența la 10 000 

constituind 9772,0%  ( pe raion 8469,0 %), atunci în anul 2021 numărul total de înregistrați a 

fost de 9470 cazuri, iar prevalența la 10 000 constituind 9920,4%  (pe raion 8894,7 %, iar pe 

republică în anul 2020 prevalența la 10 000 constituind 8046,2 %). 

1. Boli ale aparatului circulator – În anul 2023 se observă o mică descreștere a numărului de boli 

ale aparatului circulator fiind de 2468 prevalența la 10000 de locuitori constituie 2761,6%o, față 

de anul 2022 unde s-au înregistrat 2515, prevalența la 10000 de locuitori constituie 2689,8%, și 

numărul cazurilor pe raion este de 15814, prevalența la 10000 constituie 2929,3%. La fel ca și în 

anii precedenți rămîne în creștere numărul de boli ale aparatului circulator, dacă în anul 2020 au 

fost înregistrate 2376 de cazuri (prevalența la 10 000 constituind 2567,3 % ), atunci în anul 2021 

au fost înregistrate 2424  de cazuri (prevalența la 10 000 constituind 2539,3 %).  

2. Diabetul Zaharat – În anul 2023 numărul persoanelor cu diabet este în creștere ajungînd la 

195 iar prevalența la 10000 constituie 218,2%,  față de anul 2022 unde s-au înregistrat 187 

persoane, iar prevalența la 10000 constituie 200,0% pe raion în anul 2023 numărul persoanelor 

cu diabet constituie 1810 prevalența la 10000 fiind de 338,2%,iar în anul 2022 numărul 

persoanelor cu diabet constituie 1646 persoane, prevalența la 10000 fiind de 304,9%. În anul 

2022 pe republică prevalența la 10000 constituie 482,6%, cu 28 cazuri mai mult decît în anul 

2021 unde au fost înregistrate 159 cazuri cu diabet zaharat, incidența fiind de 164,3 %  iar 

prevalența fiind de 165,4 %.  Iar în anul 2020 au fost înregistrate 155  cazuri, iar incidența la 

10000 locuitori este de 154,5 % și prevalența fiind de 167,5 %. Iar în anul 2023 pe republică 

incidența la 10000 locuitori este de 199,7% și prevalența fiind de 518,1 % 

3. Aparatul digestiv-În anul 2023 cazuri noi sunt în mică creștere față de anul 2022, caz nou fiind 

de 118 incidența constituie 132,0% iar cazurile totale fiind de 1272, prevalența la 10000 

constituind 1423,3%, pe raion numărul de cazuri noi fiind de 840 incidența la 10000 locuitori 

constituie 157,0%, în 2022 caz nou fiind 110 cazuri, incidența constituind 117,6%, iar cazurile 

totale fiind de 1232, prevalența la 10000 constituind 1317,6%, pe raion numărul de cazuri noi 

fiind de 925 incidența la 10000 locuitori constituie 171,3%o, iar cazuri total 8857, prevalența la 

10000 locuitori constituie 1640,6%, iar pe republică prevalența la 10000 constituie 1043,1% și 

incidența 154,2% la 10000 locuitori. În anul 2021 rămîne în descreștere cazurile noi ale bolilor 

aparatului digestive.  Dacă anul 2020 au fost înregistrate 120 cazuri noi (incidența constituind 

129,7% iar prevalența fiind de 1296,6% cazuri totale fiind de 1200) ale bolilor aparatului 

digestive, atunci în anul 2021, s-au înregistrat 117 cazuri noi ( incidența de 121,7% la 10000 

locuitori, iar prevalența 1278,3% la 10000 locuitori, din cazurile totale de 1229). 

4. Bolile aparatului respirator- În anul 2023 cazurile noi ale bolilor aparatului respirator fiind 

înregistrate 1348 incidența la 10000 locuitori constituie 1508,3%, iar prevalența este de 1822 

cazuri ce constituie 2038,7% la 10000 locuitori ,comparativ cu anul 2022,unde s-au înregistrat 

1416 cazuri noi, incidența la 10000 locuitori constituie 1514,4%, iar prevalența este de 1747 

cazuri ce constituie 1868,5% la 10000 locuitori. În anul 2021 cazurile noi ale bolilor aparatului 

respirator este în creștere față de anul 2020, fiind înregistrate 1509 cazuri, iar în anul 2020 fiind 

înregistrate 1466. Însă este în descreștere numărul total al bolilor aparatului respirator față de 



anul 2020, ajungînd în anul 2021 la cifra de1865. Incidența constituind 1569,6 %, iar prevalența 

fiind de 1939,9 %.  

5. Cazuri al traumelor și a otrăvirilor –În anul 2023 au fost înregistrată o mică descreștere de 

cazuri ale traumelor și a otrăvirilor numărul fiind de 113, incidența constituind 1264,4%. Dintre 

care adulți 81 cazuri incidența constituie 1169,5%o la 10000 locuitori, iar copii 32 cazuri 

incidența constituie 1591,2%o la 10000 locuitori. Pentru anul 2022 au fost înregistrate 125 cazuri 

cu o incidența de 1336,9% la 10000 locuitori, dintre care adulți 86 cazuri incidența constituie 

1180,7%o la 10000 locuitori, iar copii 39 cazuri incidența constituie 1887,7%o la 10000 

locuitori. Iar în anul 2021 au  fost înregistrate 121 cazuri cu o incidență de 1258,6% la 10000 

locuitori. Dintre care 83 au fost adulți, și 38 copii.   

6. COVID-19 -Începînd din anul 2020 a aparut virusul COVID-19, atunci fiind înregistrate 45 

cazuri. Iar în anul 2021 au fost înregistrate 313 cazuri, cu 268 cazuri mai mult decît în anul 

precedent. În anul 2022 au fost înregistrate 103 cazuri de COVID-19, cu 210 de cazuri mai puțin 

decît în anul precedent. Semnificativ că în anul 2023 numărul de cazuri de îmbolnăvire cu acest 

virus este în descreștere fiind înregistrate 12 persoane, incidența la 10000 locuitori constituie 

13,4%, și prevalența la fel constituie 13,4% la 10000 locuitori 

Totodata menționez că în anul 2021 și-a pierdut viața din cauza virusului Covid-19 – o persoană 

ca și în anul 2022, iar în 2023 nici-un caz. 

În anul 2021 au fost colectate de către IMSP CS Baimaclia și probe la COVID-19: 

2. TRD (antigen) –292 probe. 

 

În anul 2022 au fost colectate de către IMSP CS Baimaclia și probe la COVID-19: 

1. TRD (antigen) –1291probe. 

 

În anul 2023 au fost colectate de către IMSP CS Baimaclia și probe la COVID-19: 

    1.TRD (antigen) –406 probe. 

 

 

Activitatea Asistență Medicală Primară 

 

2. În anul 2023 și anul 2022 numărul vizitelor la toți medicii de familie din CS 

Baimaclia rămîne mai ridicat comparativ cu anii 2021 și 2020.Dacă în anul 2020 au fost 

înregistrate 19027 vizite la toti medicii, ceea ce constituie la  un locuitor 2,1%. Pe raion in 

anul 2020 au fost înregistrate 145155 vizite la medici, iar la un locuitor constituind 2,6. 

Atunci în anul 2021 au fost înregistrate 20197 vizite ( la un locuitor 2,1%). Pe raion ajungînd 

la cifra impunătoare de 163408 vizite( la un locuitor 2,7). În anul 2022 au fost înregistrate 

21791 vizite la un locuitor 2,3%. Pe raion ajungînd la cifra de 162429 vizite la un locuitor 

3,0. Iar în anul 2023 se ajunge la 31618 vizite la toți medicii( la un locuitor 3,5%0). Pe raion 

ajungînd la cifra de 167580 vizite( la un locuitor 3,1%). 

2. Vizitele în mediu la un medic de familie, în anul 2020 constituie 30,3, iar pe raion fiind de 

28,0. În schimb în anul 2021 numărul în mediu pe zi la un medic de familie este de 39,4 %, 

iar in anul 2022 numărul de vizite în mediu pe zi la un medic de familie s-a micșorat la 

26,4%. Și în anul 2023 din nou crește la 38,3%. 

5. Pe cînd numărul vizitelor cu scop profilactic este în creștere considerabilă, astfel în anul 

2020 au fost înregistrate 4792 vizite, ponderea din numărul total de vizite fiind de 25,2, iar în 

anul 2021 cifra a ajuns pînă la 5875 ponderea din numarul total de vizite fiind de 29,1.  În anul 

2022 numărul vizitelor cu scop profilactic este de 8077, fiind de 37,1. Iar  în anul 2023 atinge 

un număr semnificativ de 11176 de vizite, ponderea fiind 35,4. Pe raion în 2023 constituie 

71174 vizite, ponderea fiind de 42,5. Pe Republică în anul 2023 ponderea  constituie 28,2.  



 

               Examinarile profilactice ale populației 

Examinați la bolile aparatului circulator : 

 

5. Antropometria, aprecierea IMC (peste 18 ani) 

 

2023 2022 2021 Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion 

2022 

Pe 

raion 

2021 

Pe 

republ

ică 

2023 

Destina

ți 
7248 7419 7461 

43841 44098 45014  

Examin

ați 
6514 6717 6744 

39056 39397 39753  

% 89,4% 90,5% 90,4% 
89,1% 89,3% 88,3 

% 

82,9% 

 

6. Măsurarea TA ( persoane peste 18 ani) 

 2023 2022 2021 

Pe 

raion  

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republi

că 

2023 

Destina

ți 
7284 7419 7461 

43841 44098 45014  

Examin

ați 
6514 6717 6744 

39258 39653 39900  

% 
89,4

% 

90,5

% 

90,4

% 

89,5

% 

89,9

% 

88,6 

% 

89,7% 

 

7. Colesterolul total (40-65ani) 

 2023 2022 2021 

Pe 

raion  

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion 

2021 

Pe 

republ

ică 

2023 

Destina

ți 
3207 3412 3502 

23506 22858 23221  



Exami

nați 
2791 2831 3008 

18786 18384 18056  

% 
87,0

% 

83,0

% 

85,9

% 

79,9

% 

80,4

% 

77,8 75,7% 

 

8. Examinați la diabetul zaharat: 

Glicemia (pers peste 40 ani si din grupa de risc)  

 2023 2022 2021 

Pe 

raion  

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion 

2021 

Pe 

republi

că 2023 

Destina

ți 
3364 3445 3734 

24218 23878 24143  

Examin

ați 
2953 2783 3050 

20288 19317 19212  

% 
87,8

% 
80,8% 81,7% 

83,8% 80,9% 79,6 

% 

81,7% 

5. Examinați la tumori maligne: 

    -Examinarea pielii, cav bucale, ganglioni limfatici,gl. Tiroide, gl mamare  

 2023 2022 2021 

Pe 

raion 

2023 

 

Pe 

raion 

2022 

 

Pe 

raion   

2021 

Pe 

republi

că 2023 

Destina

ti 
7284 7419 7461 

43841 44098 45014  

Examin

ați 
6514 6717 6739 

39025 39285 39753  

% 89,4% 90,5% 
90,4

% 

89,0% 89,1% 88,3 

% 

69,5% 

 

 

Inclusiv: 

-Testul citologic Babes –Papanicolau (femei 25-64 ani si gr. Risc)  

 2023 2022 2021 

Pe 

raion 

2023 

Pe 

raion 

2022 

Pe 

raion   

2021 

Pe 

republ

ică 



  2023 

Destinați 725 406 505 4586 4456 4526  

Examina

ți 
445 340 401 

2806 2973 3051  

% 61,4% 83,7% 79,4% 61,2% 66,7% 67,4% 60,2% 

 

 

- Examinați la RMP destinați 

 2023 2022 2021 

Pe 

raion  

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republic

ă 2023 

Destinați 357 385 373 3753 4047 3964  

Examinați 327 350 341 3506 3747 3594  

% 91,6% 90,9% 91,4% 93,4% 92,6 90,7% 79,4% 

- Examinați la glaucom 

 2023 2022 2021 

Pe 

raion  

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republic

ă 2023 

Destinați 1966 1706 1751 13751 12043 11457  

Examinați 1433 1162 1152 9440 9359 8714  

% 72,9% 68,1% 65,8% 68,6% 77,7% 76,1% 65,6% 

- Examinați la TBC: 

- Radiografia cutiei toracice 

 2023 2022 2021 

Pe 

raion  

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republica 

2023 

Destinați 695 419 459 5408 5041 5249 - 

Examinați 423 342 444 4828 4134 3875 - 

% 60,9% 81,6% 96,7% 89,3% 82,0% 73,8 - 

 

- Examinarea sputei la BAAR  

 2023 2022 2021 

Pe 

raion  

2023 

Pe 

raion  

2022 

Pe 

raion  

2021 

Pe 

republica 

2023 



Destinați 55 49 44 469 603 964 - 

Examinați 30 20 34 226 248 310 - 

% 54,6% 40,8% 77,3% 48,2% 41,1% 32,2% - 

                        

Activitatea laboratorului clinic al CS Baimaclia: 

 

În anul 2022 numărul investigațiilor de laborator s-au efectuat în număr de 82 940. 

În anul 2021 laboratorul IMSP CS Baimaclia a efectuat un număr impunător de investigații, 

dacă în anul 2020 s-au efectuat în total 86 260 investigații, atunci în anul 2021 au fost 

efectuate în total  98 872 investigații, cu 12 612 investigații mai mult față de anul 2020. 

Iar în 2023 se observă o creștere a investigațiilor HIV-Sida în număr de 784, pe cînd celelalte 

investigații sunt în descreștere numărul total fiind- 42 271. 

Dintre care:  

Denumirea investigatiei : 2023 2022 2021 

Analiza  generala a sîngelui   8359 20200 20566 

Hematologice  7153 23300 24490 

Biochimice  23915 38660 52781 

Imunologice      2060 780 1035 

HIV-Sida 784 169 210 

 

 

În anul 2022 laboratorul a fost dotat cu un aparat biochimic performant. 

Iar în anul 2023 laboratorul a fost dotat cu un aparat Hematologic . 

 

Asistența medicală a gravidelor la nivel de asistență medicală primară: 

 

În anul 2023 au fost luate la evidență 60 gravide, inclusiv pînă la 12 săptămîni - 48 gravide, 

ceea ce constituie 80,0%, numărul este în descreștere comparativ cu anul 2022 unde au fost 

luate la evidență 69 gravide, inclusiv pînă la 12 săptămîni - 58 gravide, ceea ce constituia 

84,1%. Pe raion în anul 2023 s-au luat la evidență 301de gravide, inclusiv pînă la 12 

săptămîni - 257 gravide, constituind 85,4%, și la fel este în descreștere față de anul 2022 

unde s-au luat la evidență 360 de gravide, inclusiv pînă la 12 săptămîni - 318 gravide, 

constituind 88,3%. Pe Republică procentul este de 84,0%  aflînd o ușoară creștere față de 

anul 2022 unde ponderea era de 83,1%. Au terminat graviditatea la termen 52 femei din 59, 

iar pe raion au terminat graviditatea la termen 287 femei din 322.  

 

Invaliditatea copiilor : 

În anul 2022 au fost înregistrați 37 de copii invalizi, ceea ce constituie 17,9% la 1000 de 

copii, iar în 2023 se observă o creștere ușoară numărul fiind de 41copii, cu 4 copii mai 

mulți decît anul precedent, , ceea ce constituie 20,4% la 1000 de copii  și  pe raion crește 

de la 195 copii din 2022 la 206 copii în anul 2023 ,ce constituie 20,9% la 1000 de copii. 

Pe Republică în anul 2023 constituie 21,8% la 1000 de copii. 

 

 

          PRIORITĂȚI ÎN PRESTAREA SERVICIILOR DE ASISTENȚĂ MEDICALĂ    

PRIMARĂ ÎN CS BAIMACLIA 



•Asigurarea accesului la servicii medicale de calitate, în special pentru grupurile 

   vulnerabile. 

• Oferirea serviciilor medicale cost-eficiente pentru fiecare persoană, fiecare comunitate. 

• Asigurarea accesului la servicii de calitate de reabilitare, paliative și la domiciliu. 

• Diversificarea serviciilor de asistență medicală primară și  celor specializate de ambulator. 

• Asigurarea accesului populației la asistență medicală urgent. 

• Reducerea mortalităţii premature și povara bolilor netransmisibile și transmisibile 

• Reducerea inegalităţii în sănătate și asigurarea unei nivel înalt de bunăstăre a populaţiei 

 din raioane. 

• Îmbunătățirea comunicării și conlucrarea cu toate sectoarele: mediu, educație, cultură,    

     ordine publică și situații excepționale, economie și finanțe etc. 

  • Fortificarea măsurilor de prevenire a bolilor, protecție și promovare a sănătății 

 

 

Au fost dotați medicii de familie și echipa sa : 

Tensiometri digitale; 

Pulsoximetri; 

Glucometri; 

Echipament individual de protectie; 



 

MIGRAŢIA NATURALĂ (firească) A POPULAŢIEI 
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Cantem

ir 

155/

6,2 

260/10

,3 

-

4,1 

3/19,

4 

75/28,

8 

45/6

0,0 

166/

6,6 

235/9,

4 

-

2,8 

- 71/30,

2 

37/5

2,1 

Cociuli

a 

53/5,

4 

101/10

,3 

-

4,9 

1/18,

9 

17/16,

8 

8/47,

1 

62/6,

2 

105/1

0,6 

-

4,4 

- 39/37,

1 

28/7

1,8 

Baimacl

ia 

68/7,

6 

91/10,

2 

-

2,6 

- 26/28,

6 

11/4

2,3 

70/7,

5 

85/9,1 -

1,6 

2/2

8,6 

27/31,

8 

13/4

8,2 

Goteşti 21/4,

1 

55/10,

8 

-

6,7 

- 15/27,

3 

8/53,

3 

28/5,

5 

60/11,

7 

-

6,2 

 13/21,

7 

7/53,

8 

Ciobala

ccia 

31/6,

9 

32/7,1 -

0,2 

- 12/37,

5 

7/58,

3 

27/5,

9 

54/11,

8 

-

5,9 

1/3

7,0 

15/27,

8 

4/26,

7 

TOTAL 328/

6,1 

539/10

,1 

-

4,0 

4/12,

2 

145/2

6,9 

79/5

4,5 

353/

6,5 

539/1

0,0 

-

3,5 

3/8,

5 

165/3

0,6 

89/5

3,9 

                         

Durata  medie a vieții  Anual  2023                      Durata medie  a vieții  Anual  2022 

Bărbați  -64,6                                                         Bărbați –  64,6 

Femei   -  72,6                                                        Femei  -   71,6 

Total     -  68,1                                                        Total   -  67,4 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Raport 

 

de activitate pentru anul 2023 a Instituției Medico-Sanitare Publice  Centrul de 

Sănătate  Cociulia 

 
 

Rețeaua instituțiilor medicale din sectorul Centrul Sănătate Cociulia este 

constituită din CS Cociulia și 5 OMF și 1 OS în satele: Capaclia, Haragîș , 

Vișniovca, Șamalia , Sadîc și Taraclia. Raza de deservire a sectorului este 25 

km. 

Baza tehnico-materială 

       CS Cociulia activează în clădirea tip construită (2011), unde sînt condiții 

bune pentru activitate, încălzire cu gaze naturale, apeduct, canalizare, 

birourile sînt asigurate cu utilaj și mobilier nou. În incinta CS Cociulia 

activează laboratorul clinic și biochimic , cabinetul de proceduri și 

fizioproceduri , staționar de zi , cabinetul de triaj și examen funcțional 

(ECG), cabinetul de examen ginecologic , filiala farmacie bugetară a CS 

Cantemir. La Centrul de Sănătate dispunem  de 2 mașini pentru deplasarea 

medicilor în teritoriul deservit . 

       Toate OMF cu excepția OMF Sadîc sînt amplasate în clădiri adaptate. Pe 

parcursul anului 2023 s-a efectuat reparația curentă a tuturor OMF și OS din 

sectorul deservit, doar OMF Șamalia necesită o reparație mai capitală pe 

interior pentru adaptarea la cerințele necesare . 

Pe 30 mai 2023 Instituția a fost evaluată de către Consiliul Național pentru 

Acreditare și Atestare și a trecut acreditarea cu succes. 

 

Activitatea financiar-economică 

      Bugetul instituției pentru anul 2023 a constituit-7525537,00 lei , conform 

contractului cu CNAM . 

      Din care 62 % - 438480 lei destinate pentru retribuirea muncii angajaților 

, inclusiv indicatorii de performanță – 15%  din bugetul total – 613558 lei. 

Celalte  40% au fost folosite la :  

• Medicamente , reactive și consumabile pentru laborator , dezinfectante  

- 130542 lei. 



• Alte cheltuieli – 465641 lei inclusiv : reparații, produse  dezinfectante , 

mobilier , inventar medical , produse de uz gospodăresc , servicii de 

comunicații , pază de stat  ș.a. 

• Perfecționarea cadrelor - 28869 ,00 lei. 

• Combustibil total – 44000, 00 lei. 

• Din care gaze naturale – 239485,00 lei. 

• Produse petroliere – 323520,00 lei. 

• Lemne de foc -40035,00 lei. 

• Energia electrică -55100,00 lei. 

• Servicii medicale paraclinice, specificate în anexa nr.4 a programului 

unic – 400424 lei. 

• Procurarea mijloacelor fixe -0,00 lei. 

Toate cheltuelile și procurările au fost efectuate în conformitate cu 

devizul de venituri și cheltueli aprobate la începutul anului 2023  prin 

Consiliul Administrativ al instituției și Consiliul Raional. 

 

La CS Cociulia pe parcursul anului 2023 au activat 38 angajați ,dintre 

care -2 medici de familie inclusiv Șef CS Cociulia , și un medic 

cumulant 0,5 salariu Sadîc  . Cu categorii de calificare : 2 medici –

categoria  superioară, 1 medic – fără categorie  , 20 asistente medicale 

din care cu categorie superioară – 13 , cu categoria I -5 , cu categoria 

II-1, fără categorie -1 ; 11 infermiere , 2 șoferi , personal administrativ 

gospodăresc -2 persoane,. 

     Asigurarea cu medici de familie fiind insuficientă – 25% din 

necesar. 

Activitatea medicală propriu zisă 

La Centrul de Sănătate Cociulia activează doi medici de familie un 

medic  pe 0,5 salariu și un medic pe 1 salariu , la OMF Sadîc se 

deplasează medic de familie  de la CS Comrat , care activează prin 

cumul pe 0,5 salariu,  la celalte OMF-uri Vișniovca,OMF Capaclia , 

OMF  Șamalia , OMF Haragîș ,OS Taraclia medicul de familie s-a 



deplasat odată în săptămînă , în 2023 deplasările medicilor de la OMF 

deservite s-au efectuat ritmic , după graficul întărit la începutul anului 

în mediu 3-4  ori  în lună. 

Populația sectorului o constituie total – 9968 locuitori , din ei asigurați 

5540-55,5% neasigurați -4428 -44,5%, bărbați -4986 ,femei-4982. 

Inclusiv copii: 

 

Nr.d/o Denumirea 2022 2023 

1 0-1 ani 55 58 

2 1-5 ani 328 317 

3 5-18 ani 1432 1395 

4 18-44 ani 4174 4030 

5 44-60 ani 2101 2083 

6 60 ani și mai mult  1834 1885 

7 Total 9924 9768 

 

Populația sectorului pe sate: 

 

1 CS Cociulia 3174 asigurați -1692 

(53,3%) 

3128 asigurați -

1687(53,9%) 

2 OMF 

Capaclia 

1722 asigurați-

1150(66,8%) 

1717 asigurați -828 

(48,2%) 

3 OMF 

Haragîș 

995 asigurați -476 

(47,8%) 

1017 asigurați -483 

(47,5%) 

4 OMF 

Vișniovca 

1307 asigurați-786 

(60,1%) 

1321 asigurați -741 

(56,1%) 

5 OMF 

Șamalia 

779 asigurați -346 

(44,4%) 

759 asigurați -360 

(47,4%) 



6 OMF Sadîc 1788 asigurați-976 

(54,6%) 

1675 asigurați -914 

(54,6%) 

7 OS Taraclia 159 asigurați -

81(50,9%) 

151 asigurați -82 (54,3%) 

 

Indicii demografici pe sector 

 

Denumirea 12 luni 

2022 

CS 

Cociulia 

12 luni 2023 

CS Cociulia 

12 luni 2022 

pe raion 

Pe raion  

2023 

Natalitatea 62/6,2‰ 53/5,4‰ 353/6,5‰ 328/6,1‰ 

Mortalitatea 

generală 

105/10,6‰ 101/10,3‰ 539/10‰ 539/10,1‰ 

Sporul Natural -4,4 ‰ -4,9‰ -3,5‰ -4,0‰ 

Mortalitatea în 

vârstă aptă de 

muncă 

39/37,1‰ 17/16,8‰ 165/30,6‰ 145/26,9‰ 

- La domiciliu 28/71,8% 8/47,1% - - 

- Staționar 10/56,4% 9/53,9% - - 

-Alte locuri 1/9,4% - - - 

Mortalitatea 

infantilă 

- 1/18,9‰ 3/8,5‰ 4/12,2‰ 

 



 

Făcînd o analiză a acestor indicatori demografici constatăm: 

Natalitatea este in descreștere de la 6,2 la 5,4‰ , mortalitatea generală se 

menține la același nivel de la 10,6% în 2022 la 10,3% în 2023. Sporul natural 

este în scădere ușoară  de la -,,-’’ 4,4 în 2022 la ,,-’’ 4,9 în 2023. 

Mortalitatea în virstă aptă de muncă este în scădere de la 37,1 %  în 2022 la 

16,8 % în 2023 , la domiciliu în scădere de la 71,8% în 2022 la 47,1% în 

2023. 

Mortalitatea infantilă este în creștere de la 0% în 2022 la 18,9(1)% în 2023. 

Durata medie a vieții populației se menține la același nivel  64,6. 

 

Structura mortalității (după cauza decesului ) 

 

Nr.d/o Denumirea Mortalitatea 

generală 

 

                    

2022 

2023 

Mortalitatea în 

vîrstă aptă de 

muncă 

 

2022                      

2023 

 

1 ⚫ Bolile aparatului 

circulator  

⚫ Inclusiv infarct  

61                         

64 

1                             

- 

14                             

3 

1                               

1 

2 ⚫ Bolile aparatului 

respirator 

2                              1                               

2022 

Durata medie a vieții- 67,4 

Bărbați -64,6 

Femei- 71,6 

2023 

Durata medie a vieții -68,1 

Bărbați-64,6 

Femei-72,6 



⚫ Inclusiv pneumonii 4 

1                              

2 

- 

1                               

- 

3 ⚫ Bolile aparatului 

digestiv 

⚫ Inclusiv ciroza 

9                               

8 

7                               

7 

6                               

4 

5                               

4 

4 ⚫ Tumori 19                             

16 

10                             

4 

5 ⚫ Traume otrăviri  6                               

9 

5                                

6 

6 ⚫ Maladii infecțioase  3                               

- 

3                                

- 

7 ⚫ Maladiile SNC  -                               

- 

-                                 

- 

8 ⚫ Anomalii congenitale -                               

- 

-                                  

- 

9 ⚫ Altele 1                                 

1 

-                            

- 

 ⚫ Total 105                             

101 

39 /59,9%            

17 

10 ⚫ Mortalitatea la domiciliu 74                                 

78 

28/71,8%             

9/47% 

11 ⚫ Staționar 31                               

23 

11/28,2%          

9/53% 

12 ⚫ Supuși necropsiei 35/33,3%       -                        



28/27,7% 14/82,4% 

 

Analizând aceste cifre observăm : pe primul loc în structura mortalității 

generale cît și în vîrsta aptă de muncă ramîn - bolile aparatului circulator 

inclusiv infarctul ; locul II- tumorile maligne , locul III- bolile aparatului 

digestiv inclusiv ciroza hepatică , locul IV- aparatul respirator , traume și 

otrăviri . 

Incidența - 1694,3 în 2023 comparativ cu 1991,1  în 2022. 

Prevalența maladiilor 9721,5 în 2023 comparativ cu 9579,8 în 2022. 

 

Vizite la medicul de familie 

 

Nr.d/o Denumirea 12 luni 2022 12 luni 

2023 

Raion  

1 Total CS Cociulia : 23593 19887 - 

 ⚫ Inclusiv asigurați 21635 16269 - 

 ⚫ Inclusiv copii 0-17 ani 11 

luni 29 zile 

3031 2277 - 

2 Cu țel profilactic total: 6543 5578 - 

 ⚫ Inclusiv persoane 

asigurate 

- - - 

 ⚫ Inclusiv copii 0-18 ani  3031 2277 - 

3 Vizite la domiciliu total: 1264 1098 - 

 ⚫ Inclusiv persoane 

asigurate  

1161 1053 - 

 ⚫ Inclusiv copii 0-18 ani 336 315 - 

4 Numărul de vizite la un 

locuitor 

2,4 2,0 2,1 

5 Numărul de vizite în mediu 

pe zi la 1 medic de familie 

21,5 24,1 23,1 



6 Vizitele efectuate la 

personalul medical mediu 

34999 34465 - 

 

Analizînd aceste cifre observăm că numărul total  de vizite la medicii de 

familie  este în ușoară scădere  de la 23593  vizite în 2022 la 19887 în 2023 . 

În același timp numărul de vizite la personalul medical mediu este în creștere 

de la 34465 în 2022 la 34999  în 2023. 

Aceste cifre ne vorbesc despre insuficiența medicilor de familie,  și  faptul că 

în anul 2023 în instituție au activat 2 medici de familie și un medic cumulant  

,vizitele au devenit mai complexe solicită mai mult timp de la personalul 

medical și   o parte din obligațiuni , mai  ales ce țin de controlul profilactic 

sînt preluate de asistentele medicale. 

 

Vizite efectuate de fiecare medic 

 

Nr.d/o Medici de familie 2022 2023 

1 Putregai Maia(0,5 salariu) 9398 10415 

2 Jomir Radion(1,5 salariu) 9252 4116 

3 Hadji Serghei(0,5 salariu 

cumul extern ) 

4594 4338 

 

Pe parcursul anului 2023 au beneficiat de tratament staționar - 488 pacienți, 

comparativ 482 pacienți  în 2022, din ei copii-134, comparativ cu 166 în 

2022; persoane asigurate -389 , comparativ cu 384 în 2022 ; cu  îndreptare de 

la medicul de familie - 120 ( 24,5%), comparativ cu 135 în 2022. 

Deci observăm că în anul 2023 numărul pacienților ce s-au tratat în condiții 

de staționar a crescut cu 6 pacienți . Numărul pacineților neasigurați  

internați în staționar în 2023 este 99, ramînînd același ca și în 2022 , în mare 

parte fiind pacienți internați pe urgență care  sau tratat 1-3 zile. 

Pacienții cu maladii grave țintuiți la pat au beneficiat de îngrijiri comunitare  

la domiciliu . Conform contractului cu CNAM s-au acordat în 2023 -210 

vizite - au beneficiat 8 pacienți , comparativ cu 7 pacienți 2022. 



 

Asistența mamei și copilului 

Asistența medicală acordată mamei și copilului , rămîne o prioritate în 

activitatea medicului de familie și echipa sa. 

 Populația femenină a sectorului o constituie - 4735 persoane , vîrsta 

fertilă - 2407. 

Examinate de medicul de familie - 2027 femei, ce constituie -77,8% , 

comparativ cu 91,9% în anul 2022. 

Examinate de medicul ginecologic - 338 , ce constituie  -13,5 %, comparativ 

cu  21,9 % în 2022. 

Examinarea insuficientă a femeilor din vîrsta fertilă de medicul ginecolog se 

explică prin faptul că femeile tinere migrează pe parcursul anului în căutarea 

unui loc de muncă. Deplasarea medicului ginecolog în sate este insuficientă, 

doar  în OMF Sadîc se deplasează regulat medical ginecolog din IMSP SR 

Comrat o dată în lună , în CS și celalte OMF deplasarea este neregulată. 

Grupa de risc o constituie total -    92 femei 

⚫ Examinate de medicul de familie -   26  ( 28,3   %) 

⚫ Examinate de medicul ginecolog -     16 (  17,4 %) 

⚫ Grupa de risc extragenitală          -     18      

⚫ examinate de medicul de familie -   17   (   94,4 %) 

⚫ examinate de medicul ginecolog -   16    (  88,9 %) 

⚫ Grupa de risc obstreticală    -     47  femei 

⚫ examinate de medicul de familie -   44  (  93,6 %) 

⚫ examinate de medicul ginecolog  -   32 (   68,1%) 

⚫ Grupa de risc socială  -51 

⚫ examinate de medicul de familie-    41  (   80,4 %) 

⚫ examinate de medicul ginecolog -  29 (   56,9 %) 

 

În anul 2023 au fost planificate pentru examinare prin citologie în total -  829 

femei (25 -64 ani și din grupul de risc ). 

 Au fost examinate  - 496 femei, ce constituie -59,8% din ele depistate 

cu suspecție la maladie -17 femei (3,0%) , care au fost referire la medicul 

ginecolog pentru tratament. 

 



Examinarea prin citologie pe fiecare sector 

 

Sectorul Numărul femeilor 

de vîrstă fertilă  

Planificate 

2023 

Examinate 

2022 

Examinate 

2023 

Cociulia 

Total 

841 315 201 (93,49%) 199 

(63,2%) 

Capaclia 413 101 117(90,70%) 95 (94%) 

Haragîș 262 111 52 (92,86%) 6(5,4%) 

Sadîc 428 135 155(84,70%) 108(80%) 

Taraclia 20 11 13 (81,25%) 8(72,7%) 

Vișniovca 299 97 90(78,95%) 52(53,6%) 

Șamalia 144 59 39(84,78%) 28(47,5%) 

Total CS 

Cociulia 

2407 829 667((87,88%) 496(60%) 

 

Din acest tabel putem face concluzia că insuficient au fost examinate femei 

la OMF Haragîș doar la 5,4% , și sectorul OMF Șamalia 47,5 %  ce ne dă un 

indicator pe tot Centrul de Sănătate de 60 % , 

Total pe CS Cociulia sa constat o scădere ușoară cu  27,0%. 

Pentru examinarea oncoprofilactică au fost planificate total - 8098 persoane, 

examinate -7114 persoane, ce constituie - 87,8% comparativ cu 88,06% în 

anul 2022. 

Pe parcursul anului 2023 au fost luate la evidență la medicul de familie -39 

femei gravide . În termen pînă la 12 săptămîni - 38 femei , ce constituie - 

97,4%  comparativ cu 91,4 %  în anul 2022. 

Preluate din alte instituții după schimbarea domiciliului - 2 gravide. 

Au terminat graviditatea cu : 

⚫ Naștere la termen -  48 

⚫ Naștere prematură -  0 

⚫ Avort-   1 



 

Din cele luate la evidență consultate de medicul ginecolog în termeni stabiliți  

- 37  ( 94,8 %). 

Examinate prin USG la termen  conform standartelor -35 (89,7 %). 

Din cele luate la evidență -36 (92,3 %)  femei au fost  diagnosticate cu 

anemie și au primit tratament pe parcursul sarcinii. 

Nașteri la domiciliu -  2 ( în asistența medicală de urgență). 

În 2023 au fost sub supravegherea medicului de familie copii cu vârsta 0-18 

ani total -1768: 

⚫ 0-1 an -56 

⚫ Copii pînă la 5 ani -317 

⚫ Copii 5-18 ani- 1395 

În activitatea medicului de familie și echipa sa o atenție deosebită se acordă 

supravegherea copiilor primului an de viață. 

 

Incidența maladiilor copiilor în primul an de viață 

 

Denumirea maladiei Incidența la 1000 

copii 

Copii bolnavi 

Total maladii înregistrate: 448 26 

Boli infecțioase și 

parazitare 

17,2 1 

Bolile sistemului nervos 

⚫ Inclusiv Paralizie 

cerebrală infantilă 

- - 

Bolile aparatului respirator 810,3 47 

Bolile aparatului digestiv 17,2 1 

Maladii congenitale, 

deformante și anomalii 

cromozomiale  

- - 

Unele maladii a căror 69,0 4 



origine se situează în 

perioada perinatală 

(anemie, rahitizm, 

malnutriție) 

Alte maladii - - 

Deasemenea pe parcursul anului 2018 de către medicii de familie s-au 

efectuat examinări profilactice a copiilor în grădinițe și școli. 

Total destinați pentru examinare copii -1712 , examinați -1635  copii , ce 

constituie  -95,5% , inclusiv pe categorii de vîrstă: 

1-5 ani -317, examinați 308( 97,2%) 

5-18 ani -1395, examinați 1327(95,1%) 

 Cu suportul material al Consiliului Raional în anul 2018 s-au procurat 

amestecuri lactate adaptate pentru copii 0-6 luni , din grupa de risc sporite în 

suma de 18 mii lei. De aceste amestecuri au beneficiat - 22 copii. Fapt pentru 

care ținem în mod deosebit să mulțumim Consiliului Raional. 

 

Serviciul ftiziopulmonologic 

   Tuberculoza ca o maladie infecțioasă și socială în același timp , este 

permanent la ordinea zilei în activitatea medicului de familie și echipa sa. În 

ultimii ani se pune accentul pe deplasare precoce, tratamentul supravegheat 

și examinarea contacților , grupele de risc de îmbolnăvire de tuberculoză. 

 Pe parcursul anului au fost depistate - 2 cazuri noi de TB . Pacienții au 

primit tratament staționar , apoi ambulator supravegheat , un caz este în 

tratament , alt pacient a făcut abandon plecând peste hotare . 

În vederea depistării precoce a tuberculozei au fost destinați spre examinări 

clinice și paraclinice de către medicul de familie și ftiziopulmonolog 1708  

persoane și au fost examinate 886 ce constituie 51,87%. 

Au fost examinați : 

⚫ MRG toracelui 

⚫ Planificați-1676 

⚫ Examinați-865(51,6%) 

⚫ Depistați suspecți-8 

⚫ Spută la BAAR 



⚫ Planificați-22 

⚫ Examinați-13(59%) 

 

R Mantaux 

⚫ Planificați-10 

⚫ Examinați-8 (80%) 

Cu toate eforturile depuse , mai avem rezerve în examinarea grupului de risc 

social și migranților  prin MRG toracelui . 

 

Imunoprofilaxia  

În activitatea medicului de familie un loc deosebit îi revine lucrului de 

profilaxie a maladiilor. 

Profilaxia specifică- imunizarea la copii și maturi are loc conform planificării 

pe categorii de vizită , ce se face la finele anului împreună cu medicul de la 

CSP , în baza ordinului nr.100 al MS R.Moldova. 

În anul 2023 au fost planificate pentru imunizare : 

Total -2667 persoane. 

Efectuate - 2293 ( 85,97 %) , comparativ  cu 83,3% în anul 2022 

La copii :      Planificate : -1746 

                      Efectuate-1515 (86,6%) comparativ cu 86,6 % în anul 2022 

La maturi :   Planificate-921 

                      Efectuate -778 (84,5%) comparativ cu 78,0 % în anul 2022 

Deci observăm că nivelul imunizărilor în anul 2023 este în creștere ușoară de 

la 83,3 % la 85,9% . Nivelul imunizări copiilor se menține la aceeiași cifră- 

86,6 , nivelul imunizării maturilor a crescut cu 2,6%. 

 

Activitatea cabinetului funcțional 

 În anul 2023 au fost examinați prin ECG în total -2667 pacienți 

comparativ cu 2415 în 2022, din ei asigurați -2237 pacienți; neasigurați -430 

pacienți, copii 0-18 ani -351. 

Numărul total de ședințe -2901 comparativ cu 2793 în 2022 . 

 

Activitatea laboratorului 



Activitatea laboratorului în 2023 a fost stabilă și foarte încordată , deoarece 

întroducerea indicatorilor de calitate au mărit simțitor volumul de lucru al 

angajaților laboratorului. Pe parcursul anului serviciul fiind aprovizionat 

ritmic cu reagenți și consumabili necesari pentru o activitate calitativă . 

Au fost efectuate investigații total -74692. 

 

Denumirea 

investigației 

Total 

2022 

Total 2023 Asigurați 

2022 

Asigurați 

2023 

Analize clinice 

generale 

40500 40917 36420 37100 

Analize 

hematologice 

9136 7960 7580 6200 

Analize 

biochimice 

25960 23916 22650 21450 

SIDA 181 419 96 - 

Analize la 

fermenți 

5400 5738 - - 

Microreactiv la 

sifilis 

181 419 - - 

Indicii sistemului 

de hemostază 

320 278 - - 

La glicemie 4000 3566 - - 

Total 77161 74692 68140 66470 

 

Făcînd analiza activității laboratorului observăm că numărul investigațiilor se 

menține la același nivel , necătînd la scăderea numărului populației 

sectorului . 

Activitatea cabinetului de fizioproceduri 



   În cabinetul de fizioproceduri pe parcursul anului au fost tratați total -1420  

pacienți , cu 37 mai mult decît în 2022;  

Din ei copii -400. 

Numărul de ședințe efectuate- 9955, cu 113 mai mult decît 2022; 

Din ele la copii -985 ședințe 

La persoane asigurate -2427 ședințe 

Ca o generalizare a activităților medicului de familie și echipei lui, precum și 

tuturor angajaților CS Cociulia , putem spune că destingem 2 direcții 

prioritare : 

⚫ Examenul profilactic al populației și iluminarea sanitară 

⚫ Lucrul curativ -diagnostic cu pacienții depistați cu maladii acute și cu 

pacienții cronici , care se află la evidență. 

 

Examinările profilactice a populației  

Tabelul 1 

 

Denumirea Necesita

u 

examina

ți  

2022 

Necesi

tau 

exami

nați 

2023 

Examin

ați  

2022 

Examinaț

i 

2023 

Depist

ați 

suspec

ți la 

maladi

i 

2022 

Depistaț

i 

suspecți 

la 

maladii 

2023 

Antropometri

a , aprecieri 

IMC 

(persoane 

peste 18 ani ) 

8170 8109 7295(89

,3%) 

7114(87,

7%) 

140 143 

Măsurarea 

TA (persoane 

8170 8109 7295(89

,3%) 

7114(87,

7%) 

93 98 



peste 18 ani) 

Glicemia 

(persoane 

peste 40 ani și 

cele din 

grupul de 

risc) 

4540 4686 3876(85

,4%0 

3941(84,

1%) 

64 48 

Colesterolul 

seric 

(persoane 

peste 40 ani ) 

4434 4579 3796(85

,6%) 

3704(80,

9%) 

107 123 

Radiografia 

(grupele de 

risc și 

contigentul 

periclitant) 

1672 1701 1020(61

,0%) 

734(43,1

%) 

35 8 

Examinarea 

pielii, 

gl.limf.,gl.tiro

ide, 

gl.mamare(pe

rsoan17elor 

peste 18 ani) 

8170 8109 7295(89

,3%) 

7114(87,

7%) 

43 37 

Te3stul 

citologic 

Babeș-

Papanicolau(f

918 893 522(56,

9%) 

496(55,5

%) 

17 14 



em. 65-64 

ani) 

MRS/RW(gr.

de risc) 

404 399 389(96,

3%) 

373(93,5

%) 

3 - 

Tonometria 

oculară ( 

pers.peste 40 

ani) 

2157 2753 1765(81

,8%) 

2070(75,

2%) 

58 60 

 

   Analizînd aceste cifre facem următoarea concluzie : examenul profilactic al 

populației de pe sector pentru anul 2023 este îndeplinit la 77,26%, 

comparativ cu 81,65% în 2022, ce arată o scădere a examinărilor profilactice 

a populației . 

Controlul profilactic și supravegherea pacienților cu unele maladii cronice s-

au reflectat și în îndeplinirea indicatorii de calitate. 

În anul  2023 au fost incluși 6 indicatori de bază de calitate cu 26 subpuncte. 

Indicatorul 1- Depistarea precoce a strărilor precanceroase și cancerului de 

col uterin - 59,8% de îndeplinire: 

Indicatorul 2- Lipsa mortalității infantile - 1 caz( 18,9% ) 

Indicatorul 3- Lipsa mortalității materne -0 . 

Indicatorul 4- Numărul de vizite la medicul de familie raportat la un locuitor 

nu mai mic de 2.8 în an - 2,0 vizite(comparativ 2,4 -2022) . 

Indicatorul 5-Rata gravidelor care au fost supravegheate conform 

standardului  în vigoare - 85,4% îndeplinire. 

Indicatorul 6- Rata copiilor care au efectuat schema de vaccinare complectă 

pentru vîrsta de 1 an- . 

Indicatorul 7- Numărul persoanelor după 40 de ani și grupele de risc 

examinate la glicemie-85,4%. 

Indicatorul 8-Depistarea activă a populației aflată la risc de îmbolnăvire cu 

TB - 63,3 % 



  Analizînd sursele bugetare estimative planificate pentru indicatorii de 

calitate și sumele transferate de CNAM pentru îndeplinirea indicatorilor 

raportați constatăm: 

Deci s-au îndeplinit 86,4 %  din cele planificate. 

În acest context a fost încheiat un acord adițional cu CNAM pentru a reține 

sumele neîndeplinite conform contractului . 

 

Incapacitatea temporară de muncă 

  Pe parcursul anului 2023 la CS Cociulia de către medicii de familie s-au 

eliberat total -343 buletine de concediu medical , cu 5632 zile , cu media-

16,4. S-au eliberat 18 concedii de maternitate , cu 2268  zile. 

 

Pentru fiecare medic 

Nr.d/o Numele, prenumele 

medicului  

Numărul de 

cazuri 

Numărul de 

zile 

Zile /caz 

1 Putregai Maia 209 3457 16,5 

2 Jomir Radion 106 1751 16,5 

3 Hadji Serghei 28 424 15,1 

4 Total CS Cociulia 

2022 

418 7011 16,1 

5 Total CS Cociulia 

2023 

343 5632 16,4 

 

Analizînd aceste cifre , observăm că numărul foilor de boală eliberate în 

2023 este în scădere ușoară de la 418 la 343, media aflării pe buletin  în 

anul 2023 este  de 16,4 comparativ cu 16,8  în anul 2022 . Acest lucru se 

datorează numărului mai mare  de pacienți cu traume, pacienți oncologici  

care necesită mai multe zile pentru tratament. 

În anul 2023 s-au aflat la evidență la medici de familie total - 372 invalizi, 

comparativ cu 380 în 2022 , din ei copii -  43; maturi-329. 

S-a acordat grad de invaliditate primar total la 25 pacienți; 



Din ei copii -1 , comparativ cu 3 în 2022. 

Maturi -24, comparativ cu 11 în 2022. 

Aceste cifre rămînînd cu mici variații pe parcursul ultimilor 4 ani. 

 

Structura invalidității primare la copii 

 

Nr.d/o Denumirea Numărul de cazuri 

2023 

1 Bolile sistemului nervos 1 

2 Bolile sistemului osteor-articular - 

3 Maladiile sistemului cardio-vascular - 

4 Maladii urogenitale - 

Structura invalidității primare la maturi 

Nr.d/o Denumirea  Numărul de cazuri 

2023 

1 Maladiile sistemului digestiv , inclusiv 

ciroze hepatice 

2 

2 Traume 2 

3 Maladiile sistemului cardio-vascular 6 

4 Diabet zaharat 5 

5 Tumori 1 

6 Boli psihice  1 

7 Bolile sistemului nervos  2 

8 Boli respiratorii  1 

9 Boli articulare 4 

10 Tuberculoza  - 

 



Din acest tabel observăm , ca pe I loc în structura invalidității primare se află 

maladiile sistemului cardio-vascular și sistemului nervos , locul II -Diabet 

Zaharat , locul III-boli osteo-articular , tumori , sistemul nervos. 

Conform ordinului comun al Ministerului Sănătății al Republicii Moldova și 

Compania Națională în Medicină nr. 492/139-A din 22.04.2013, cu 

completările ulterioare , pacienții care se află la evidență ,,D’’ la medicul de 

familie cu un șir de maladii cronice, pacienții aflați la evidență la medicul 

oculist cu glaucom și medicul psihiatru , precum și copii 0-18 ani și femeile 

gravide, beneficiază de medicamente parțial sau integral compensate din 

fondurile CNAM. 

Conform contractului cu CNAM , pentru anul 2023 s-au prescris 

medicamente compensate aproximativ 98% din suma preconizată. 

 

Rețete compensate prescrise de fiecare medic de familie 

Nr.d/o Familia 

medicului  

Parțial 

compensate 

Copii Gravide Total 

2022 

Total 

2023 

1 Putregai 

Maia 

9455 1322 73 8310 10850 

2 Miron Nina - - - 5332 - 

3 Jomir 

Radion 

5160 264 37 3725 5461 

4 Hadji 

Serghei 

3207 471 22 3883 3700 

5 Total CS 

Cociulia 

17822 2057 132 21250 20011 

 

  Din cele expuse mai sus observăm că în anul 2023 numărul recetelor 

prescrise a scăzut neînsemnat comparativ cu anul 2022, cu 1239 , deoarece 

activează cu un medic mai puțin decît în anul 2022. 

Pentru anul 2023 au fost planificate pentru donarea sîngelui -219 voluntari . 



Această cifră a fost atinsă la 189 donatori ce constituie  86,3% , comparativ 

cu 89,8% în anul 2022 lucrătorii medicali participînd activ , prin propriul 

exemplu la această campanie. S-au prezentat foarte bine lucrătorii medicali 

din satele-Cociulia, Capaclia, Vișniovca, Sadîc  începlinind 100 % sarcina 

propusă. 

În luna mai a anului 2023 instituția a trecut cu succes acreditarea. 

 

Făcînd o generalizare a raportului , putem relata următoarele : 

✓ Populația sectorului deservit este în îmbătrînire, în ultimii ani se observă 

că natalitatea este în scădere de la 6,2 la 5,4% ,  mortalitatea generală  se 

menține la același nivel  aproximativ 10,4%, și sporul natural  este în 

scădere , în anul 2023 pe sector -4,9 comparativ cu -4,4%în 2022 , pe 

Raion -4,0%   . 

Mortalitatea infantilă în anul 2023  1 caz ce constituie 2%. 

✓ În structura mortalității generale predomină maladiile cardiovasculare , 

tumorile , traumele și maladiile sistemului digestiv inclusiv cirozele , ceea 

ce ne vorbește despre situația economică -financiară și de mediu precară. 

✓ Asigurarea insuficientă cu medici de familie a sectorului -25% din 

necesar, duce după sine scăderea multor indicatori de sănătate necătînd la 

această vizitele la medicul de familie și asistentele medicale a medicului 

de familie sunt în creștere ușoară comparativ cu anul 2022 , vizita pe cap 

de locuitor mai joasă ca pe Republică, și în final satisfacția pacienților 

pentru serviciile primite ; 

✓ Examinările profilactice a populației au fost efectuate la 86,3 % în anul 

2023 comparativ cu 84,5% în anul 2022 ; 

✓ Imunoprofilaxia copiilor și maturilor deasemenea a fost efectuată  în 

procent de 85,9% comparativ cu 83,3% în anul 2022 , procentul mai mic 

este datorită refuzurilor din partea unor părinți de a-și imuniza copiii și 

contra indicațiilor medicale ; 

✓ Prescrierea medicamentelor compensate la copii și maturi deasemenea a 

fost la nivelul necesităților populației deservite . Numărul de recete 

prescrise fiind cu 123 mai mic decît  în anul 2022 , rata îndeplinirii fiind 

de 91,5%. 

În concluzie pot spune că am finalizat  un an de activitate complicat , care a 

impus noi cerințe, noi rigori și mobilizarea pe măsură a tuturor resurselor , 



pentru atingerea scopurilor propuse. Pe parcursul ultimilor ani activitatea 

asistenței medicale primare este încărcată cu foarte multe obligațiuni noi, pe 

alocuri ce nu țin de competența lucrătorilor medicali, multe rapoarte 

statistice , multe informații transmise la diferite instituții care deseori se 

repetă , multe registre medicale , indicatorii de calitate sînt mulți la număr și 

necesită foarte mult timp pentru monitorizarea și îndeplinirea rapoartelor 

către CNAM , pacienți cu maladii cronice și acute avem din ce în ce mai 

mulți și vizita la medic al unui pacient este mai complexă necesitînd mai 

multi timp . Insuficiența acoperire  cu medici de familie se mai suprapune cu 

lipsa specialiștilor în secția consultativă, fapt ce mărește și mai mult sarcina 

medicului de familie . Necătînd la toate aceste neajunsuri datorită 

profesionalizmului și disciplinei medicilor de familie și asistentelor medicale 

indicatorii se mențin la nivel satisfăcător. 

Deci avem foarte puțin timp pentru iluminarea sanitară a populației , lecții , 

discuții cu pacienșii și lucrul profilactic în general , ceea ce se reflectă asupra 

unor indicatori de sănătate. 

Doleanțe către Ministerul Sănătății R.Moldova : 

⚫ Să fie trimiși în teritoriu medici de familie și asistente medicale, deoarece 

îndestularea cu medici de familie este sub 30%. 

⚫ Indicatatorii de calitate să relateze mai corect performanța fiecărui angajat 

Simplificarea rapoartelor statistice . 

Pentru anul 2023  ne trasăm următoarele obiective : 

⚫ Sporirea vigilenței medicului de familie și a asistentelor medicale din 

sector în supravegherea copilului în primul an de viață și gravidelor , 

intervenirea la timp și pront cu măsuri necesare pentru prevenirea 

mortalității infantile și materne. 

⚫ Instruirea mai activă a femeilor gravide și mame în cunoașterea semnelor 

de pericol. 

⚫ Activarea controlului profilactic și cuprinderea unui număr mai mare de 

persoane cu aceste examinări, în vederea depistării precoce a unor maladii 

grave; 

⚫ Examinarea persoanelor din grupele de risc de îmbolnăvire cu TB; 

⚫ Dispensarizarea calitativă a copiilor și maturilor ce se află la evidență cu 

maladii cronice, pentru evitarea invalidizării lor ; 

⚫ Activarea lucrului de iluminare sanitară a populației și propagarea 

modului sănătos de viață ; 



⚫ Perfecționarea continuă a cunoștințelor lucrătorilor medicali; 

⚫ Participarea activă a lucrătorilor medicali la Consiliile Medicale, 

conferințelor medicale și ziua medicului de familie și asistentelor 

medicale la ziua asistentelor medicale și alte seminare de instruire  

organizate . 

⚫ Colaborarea continuă cu colegii din cadrul CS Cantemir și CS Autonome 

, SR Cantemir , CS Publică , AM Urgență. 

⚫ Permanența autoevaluare în vederea îndeplinirii standartelor de acreditare și 

îndeplinirea restanțelor de la ultima acreditare. 

Țin să mulțumesc din numele întregului colectiv pentru susținere și 

conlucrare AT Cahul a CNAM , Direcția AMP a MS, Consiliul Raional. 

Consider că activitatea CS Cociulia pentru anul 2023 satisfăcătoare, și aduc 

mulțumiri întregului colectiv pentru efortul și dăruirea de sine, contribuția 

fiecăruia pentru atingerea scopului comun -acordarea asistenței medicale 

calificate pacienților din sector. 

Aș dori să încheiem acest raport cu un gînd bun pentru  noi toți . Calitatea 

acordării actului medical populației , trebuie privit prin prizma participării 

tuturor celor implicați în egală măsură și cu susținere completare reciprocă, 

începînd cu medicul de familie, AMU, AMSA, SR,CSP, și Spitalele de nivel 

Republican , autoritățile publice locale de nivelul întâi și nivelul al doilea. 

Doar așa vom reuși să obținem rezultate frumoase. 

 

 

RAPORT ANALITIC 

 

privind activitatea Instituției Medico-Sanitare Publice Centrul de Sănătate 

Ciobalaccia pe anul 2023. 

Activitatea IMSP CS Ciobalaccia a derulat sub semnul continuității reformelor 

în medicina de familie. 

Din 01.01.2014 activăm în calitate de instituție medical autonomă. 

Priorități:  

-Satisfacția pacientului.  

-Îmbunătățirea permanentă a stării de sănătate a populației. 



-Calitatea serviciilor medicale. 

-Consolidearea  bazei-materiale.  

-Îmbunătățirea condițiilor de muncă. 

-Managementul resurselor umane. 

-Gestionarea eficientă a surselor financiare. 

-Dotarea cu echipament medical și cu rețele informționale unificate. 

-Promovarea sănătății și prevenirea maladiilor. 

-Controlul maladiilor infecțioase și bolilor cronice netransmisibile. 

-Realizarea măsurilor trasate în Programele Naționale. 

Activăm pe teritoriul a patru sate: Ciobalaccia,Victorovca, Tartaul și Flocoasa. 

Sectorul este deservit de un medic de familie ,  

7 asistente medicale de familie , 1 moașă ,1 asistentă medicală de proceduri 

și fizioproceduri. 

 

Populația sectorului constituie: 
 

Populația 2022 2023 

Total 4579 4510 

Bărbati 2324 2281 

Femei 2255 2229 

Datele principale statistice a indicilor de sănătate pe IMSP CS Ciobalaccia. 

Indicii 2022 2023 

I.Populația   

Populația 4579 4510 

-bărbați 2324 2281 

-femei 2255 2229 

-copii pînă la 18 ani 790 747 



-copii 0-14 ani 634 595 

-adolescenți 15-17 ani 156 152 

-copii pînă la 5 ani 173 156 

-populația matură 3789 3763 

-femei de vîrstă fertilă 971 1130 

-copii pînă la lan 26 27 

II.Mișcarea naturală   

 

   

-S-au născut după datele OSC. 27 31 

-natalitatea la 1000 loc. 5,9 6,9 

-Au decedat după datele OSC. 54 32 

-mortalitatea la 1000 loc 11.8 7.1 

-Sporul natural   

III:Mortalitatea după cauze de deces.   

-bolile aparatului circulator 36 23 

-tumori 5 3 

-bolile aparatului digestiv 3 3 

-boli infecțioase și parazitare 1 1 

-bolile aparatului respirator 4 1 

-traume și otrăviri 2 0 

-diverse - - 

IV.Mortalitatea în vârstă aptă de muncă.   

-total decedați 15 12 



-bărbați 10 9 

-femei 5 3 

-la domiciliu 4 7 

-supuși necropsiei 3 6 

 

-b.s.circulator 5 7 

-Respirator 4 1 

-tumori 2 1 

-b.a.digestiv 1 1 

-boli infectioase,TBC 0 1 

-traume 1 0 

V.Activitatea A.M.P   

-număr total vizite la toți medicii 6546 6493 

-la un locuitor 1,4 1,4 

-asigurați 6279 6348 

-cu scop profilactic total: 2836 3016 

-inclusiv copii 0-17 ani   

VI.Durata medie a vieții.   

-bărbați 64,6 64,6 

-femei 71,6 72,6 

VII.Asistența medicală a gravidelor   

-gravide luate la evidență 25 27 

-inclusiv pînă la 12 săptămîni 23 19 

-au terminat graviditatea :   



-nașteri în termen 21 24 

-nașteri premature 2 0 

-avorturi 1 2 

 

Examinările profilactice a populației: 

 

Denumirea Necesitau  Examinați 

Antropometria 3789 87,1% 

 

Măsurarea tensiunii arteriale 3299 87,1% 

 

Colesterolul total(40-65 ani) 2235 47,5% 

 

 

Glicemia(persoane peste 40 ani și din grupul 

de risc) 

2254  

60,1% 

 

Examinați la tumori maligne   

Examinarea pielii,cavității 

bucale,ganglionilor limfatici,gl.tiroide, 

gl mamare(femei peste 18 ani) 

3784 89,7% 

 

 

Examen ginicologic,inclusiv 

ex.citologică(femei 25-64anI și grupul 

de risc 

415 54,9% 

 

 

Examinați la infecții sexual transmisibile.   

MRS/RW(grupul de risc) 329  

65,7% 

 

Examinați la glaucom   

Tonometria ocular(persoane peste 40 ani) 1789  

30,2% 

 

Examinați la tuberculoză   



Radiografia cutiei toracice 459 35,9% 

 

 

Examinarea sputei la BAAR(la pacienții 

simtomatici cu maladii a.circulator) 

32  

40,6% 

 

Din cele relatate mai sus mai rămân reserve pentru examenul ginecologic,proba 

Mantoux și examenul sputei la BAAR la simtomatici . 

Dispanserizarea maturi: 

 

Denumirea 

capitolelor 

Rest la 

început 

 de an 

S-au luat 

la 

evidență 

Scoși din 

evidență 

Rest la 

sfârșit de 

an 

Controlați 

Aparatul 

cardiovascular 

1023 75 45 1053 989 

Hipertensiune 681 39 28 692 643 

Angină pectorală 39 11 3 47 42 

Bolile aparatului 

Respirator 

101 34 17 118 89 

Bronșită cronică 42 7 1 48 35 

Pneumonii 2 4 4 2 2 

Astm bronșic 8 1 - 8 8 

Bolile aparatului 

digestiv 

407 35 17 425 348 

Ulcer gastric și 

duodenal 

30 4 2 32 21 

Gastrită și duodenită 49 8 1 56 34 

Litiază 

biliară,colicistită, 

colangită 

86 5 5 109 81 

Afecțiuni ale 

panceasului 

101 13 5 109 75 

Bolile Genitourinar 153 25 31 147 101 

Tumori 63 8 6 65 65 

Boli endocrine 337 62 3 396 301 

Diabet zaharat 145 26 2 169 154 



 

Dispanserizarea Copii: 

Denumirea capitolelor Rest la 

început 

 de an 

S-au 

luat la 

evidență 

Scoși 

din 

evidență 

Rest la 

sfârșit 

de an 

Controlați 

Aparatul 

cardiovascular 

1 0 0 1 1 

Bolile aparatului 

Respirator 

41 10 14 29 29 

Bolile aparatului 

digestiv 

21 4 10 15 15 

Boli endocrine 11 7 1 18 18 

Bolile sângelui 48 15 39 23 23 

Bolile Genitourinar 5 2 2 4 4 

Serviciul ftiziopulmonologie: 

Se aflau la evidență 2 bolnavi de tuberculoză și auprimit tratamentant ituberculos. 

Punctele forte a activității instituției: 

1.Gestionarea  resurselor alocate de prioritate și riscuri. 

2.Consolidarea bazei tehnico-materială. 

3.Profilaxia bolilor transmisibile și netransmisibile. 

4.Minorizarea morbidității prin incapacitate temporară de muncă. 

5.Sporirea performanței profesionale a medicilor și personalului medical. 

Puncte slabe: 

1. Existența unor problem etice și deontologic a personalului medical. 

2. Examinarea insuficientă prin efectuarea controlului profilactic 

ginicologic al femeilor cu prelevarea citologiei . 

3. Supravegherea și examinarea insuficientă a copiilor și gravidelor conform 

standardelor de supraveghere la etapa de ambulatoriu. 

4. Examinarea insuficientă prin efectuarea bacterioscopiei persoanelor din grupa cu 

risc sporit de îmbolnăvire prin tuberculoză și a siptomaticilor. 

5. Rezerve în identificarea și recrutarea donatorilor . 

6. Identificarea incorectă a pacienților din grupul de risc. 

Oportunități: 

1.Respectarea strict a standardelor și protocoalelor clinice. 



2.Nivelul maximal al cuprinderii populației cu examinări profilactice scrining, 

examinări anuale la maturi și copii conform actelor normative învigoare. 

1. Îndeplinirea indicatorilor de performanță. 

2. Realizarea măsurilor de securitate a manoperelor medicale, identificarea, 

evaluarea și prevenirea infecțiilor nosocomiale. 

3. Sporirea performanței profesionale a medicilor și personalului medical. 

4. Organizarea și monitorizarea procesului de imunizare a populației, în scopul 

acoperirii vaccinale a populației la nivelul cerințelor prevăzute de Programul 

Național. 

5. Amplificarea măsurilor de educație pentru sănătate și promovare a modului 

sănătos de viață, informarea despre comportamentele cu risc pentru sănătate, 

normei igienice sau dauna unor factori externi asupra organismului. 

6. Continuarea dezvoltării sistemului informational unificat Medicina Primară. 

7. Protecția datelor cu caracter personal în activitatea instituției. 

10. Continuarea consolidării bazei tehnico-materiale și dotarea cu aparataj și utilaj 
medical nou, modern . 

11. Colaborarea cu autoritățile administrației publice locale, cu instituții 

medicale municipal și republicane, cu structurile societății civile. 

 

 

 

RAPORT ANALITIC 

privind activitatea Insituției Medico-Sanitare Publice Centrul de Sănătate Gotești  

pe anul 2023. 

 

Activitatea IMSP CS Gotești a derulat sub semnul continuității reformelor în 

medicina de familie . 

Din 01.01.2014 activăm în calitate de instituție medicală autonomă. 

Priorități: 

-Satisfacția pacientului. 

-Înbunătățirea permanentă a stării de sănătate a populației. 

-Calitatea serviciilor medicale. 

-Consolidearea bazei tehnico-materiale. 

-Înbunătățirea condițiilor de muncă. 

-Managementul resurselor umane. 

-Gestiționarea eficientă a surselor financiare. 

-Dotarea cu echipament medical și cu rețele informționale unificate. 

-Promovarea sănătății și prevenirea maladiilor. 

-Controlul maladiilor infecțioase și bolilor cornice netransmisibile. 

-RealizareamăsurilortrasateînProgrameleNaționale. 



 

Activăm pe teritoriul a trei sate : Gotești, Costantinești, Ghioltosu. 

Sectorul este deservit de 2 medici de familie, 10 asistente medicale de familie, 1 

moașă, 1 asistentă medicală de proceduri, 1 asistent medical cabinetul de 

diagnostic funcțional și fizioproceduri. 

Populația sectorului constitue: 

Datele principale statistice a indicilor de sănătate pe IMSP CS Gotești. 

Indicii 2022 2023 

I.Populația 

 

  

Populația 5107 5097 

-bărbați 2585 3151 

-femei 2522 1946 

-copii pînă la 18ani 956 926 

-copii 0-14ani 777 772 

-adolescenți 15-17ani 179 154 

-copii pînă la 5 ani 197 206 

-populația matură 4151 4171 

-femei de vîrstă fertilă 1112 1078 

-copii pînă la 1an 31 32 

II.Mișcarea natural 

 

  

-S-au născut după datele OSC. 28 21 

-natalitatea la 1000loc. 5.5 4.1 

-Au decedat după datele OSC. 60 55 

-mortalitatea la 1000loc           11.7 10.8 

-Sporul natural -6,2 -6,7 

III:Mortalitatea după cauzele deces. 

 

  

-bolile aparatului circulator 39 37 

-tumori 10 8 

-bolile aparatului digestiv 5 5 

-boli infecțioase și parazitare 0 2 

-bolile aparatului respirator 1 0 

-traume și otrăviri 2 4 

IV.Mortalitatea în vîrstă aptă de muncă.   

-total decedați 13 15 

-bărbați 11 14 

-femei 2 1 

-la domiciliu 7 8 

-supuși necropsiei 2 5 

-b.s.circulator 4 6 

-Respirator 0 0 

-tumori 4 4 

-b.a.digestiv 4 3 



-boli infecțioase,TBC 0 1 

-traume 0 1 

V.Activiatea A.M.P   

-număr total vizite la toți medicii 14932 14702 

-la un locuitor 2.9 2,8 

-asigurați 13686 14030 

-cu scop profilactic total: 6213 5505 

-inclusiv copii 0-17ani 1514 1207 

VI.Durata medie a vieții. 67.4 68,1 

-bărbați 64.6 64,6 

-femei 71.6 72,6 

VII.Asistența medicală a gravidelor 39 29 

-inclusiv pînă la 12 săptămîni  35 

-au terminat graviditatea : 36 23 

-nașteri în termen 32 21 

-nașteri premature 2 0 

-avorturi 2 2 

Examinările profilactice a populației: 

Denumirea Necesitau Examinați 

Antropometria 4193 4151 

 

Măsurarea tensiunii arteriale 4748 4332 

91,3% 

Colesterolul total(40-65ani) 1806 1344 

74,4% 

Glicemia(personae peste 40 ani și din grupul 

de risc) 

2304 2224 

96,5% 

Examinați la tumori maligne   

Examinarea pielii,cavității 

bucale,ganglionilor 

limfatici,gl.tiroide,gl.mamare(peste 18 ani) 

4756 4348 

91,4% 

Examenul glandei mamare(femei>18 ani) 2259 2110 

93,4% 

Examen ginicologic,inclusive 

ex.citologică(femei 25-64ani și grupul de 

risc 

698 411 

58,8% 

Examinați la infecții sexual transmisibile.   

MRS/RW(grupul de risc) 487 400 

82,1% 

Examinați la glaucom   

Tonometriaocular(personae peste 40 ani) 2148 1924 

89,6 



Examinați la tuberculoză   

Microradiofotografia 1551 933 

60,2% 

Radiografia cutiei toracice 146 146 

100% 

Proba Mantoux 114 52 

48% 

Examinarea sputei la BAAR(la pacienții 

simtomatici cu maladia.circulator) 

409 31 

7,6% 

 

Din cele relatate mai sus mai rămîn reserve pentru examenul ginicologic,proba Mantoux 

și examenul sputei la BAAR la simtomatici . 

Dispanserizarea maturi: 

Denumirea 

capitolelor 

Rest la 

început 

de an 

S-au luat 

la 

evidență 

Scoși din 

evidență 

Rest la 

sfîrșit de an 

Contr

olați 

Aparatul cardio-

vascular 

1414 765 136 2043 2013 

Hipertensiune 693 186 41 838 818 

Angină pectorală 173 270 20 423 421 

Bolile aparatului 

Respirator 

60 19 20 59 58 

Bronșită cronică 45 2 4 43 43 

Pneumonii 3 15 15 3 3 

Astm bronșic 8 - 1 7 7 

Bolile aparatului 

digestiv 

902 55 59 898 836 

Ulcer gastric și 

duodenal 

55 5 13 47 41 

Gastrită și duodenită 66 9 11 64 47 

Litiază 

biliară,colicistită, 

colangită 

258 23 13 268 246 

Afecțiuni ale 

panceasului 

301 10 20 291 276 

Bolile Genitourinar 292 37 25 304 239 

Tumori 59 13 13 59 59 

Boli endocrine 235 62 11 286 272 

Diabet zaharat 95 23 3 115 112 

 

 

Dispanserizarea Copii: 

Denumirea capitolelor Rest la 

început 

de an 

Luați 

la 

evidenț

Scoși 

din 

evidenț

Rest la 

sfîrșit de 

an 

Contro

lați 



ă ă 

Aparatul cardio-vascular 30 12 8 34 34 

Bolile aparatului Respirator 33 17 8 42 42 

Bolile aparatului digestiv 16 20 3 33 33 

Boli endocrine 37 5 7 35 35 

Bolile sîngelui 38 24 23 39 39 

Bolile Genito urinar 5 7 2 10 10 

 

Serviciul fiziopulmonologie: 

Se aflau la evidență 6 bolnavi de tuberculoză dintre care toți primesc tratamentant 

ituberculos. 

Punctele forte a activității instituției: 

1. Gestionarea resurselor alocate in funcție de prioritate și riscuri. 

2. Consolidarea bazei tehnico-materială. 

3. Profilaxia bolilor transmisibile şi netransmisibile. 

4.Minorizarea morbidităţii prin incapacitate temporară 

de muncă. 

     5.Sporirea performanţei profesionale a medicilor şi 

personalului medical. 

Puncte slabe: 

1. Existenţa unor probleme etice şi deontologic a personalului medical. 

2.Examinarea insuficientă prin efectuarea controlului profilactic ginicological femeilor 

cu prelevarea citologiei . 

3.Supravegherea şi examinarea insuficientă a copiilor şi gravidelor conform 

standardelor de supraveghere la etapa de ambulatoriu. 

4.Examinarea insuficientă prin efectuarea bacterioscopiei persoanelor din grupa cu risc 

sporit de îmbolnăvire prin tuberculoză şi asiptomaticilor. 

5..Rezerve în identificarea şi recrutarea donatorilor . 

6.Identificarea incorectă a pacienţilor din grupul de risc. 

 

Oportunități: 

1. Respectarea strict a standardelor şi protocoalelor clinice. 

2. Nivelul maximal al cuprinderii populaţiei cu examinări profilactice scrining, 

examinări anuale la maturi şi copii conform actelor normative învigoare. 

3. Îndeplinirea indiatorilor de performanță. 

4. Realizarea măsurilor de securitate a manoperelor medicale, identificarea, 

evaluarea şiprevenirea infecţiilor nosocomiale. 

5. Sporirea performanţei profesionale a medicilor şi personalului medical. 

6. Organizarea și monitorizarea procesului de imunizare a populaţiei, în scopul 

acoperirii vaccinale a populaţiei la nilelul cerinţelor prevăzute de Programul 

Naţional.  



7. Amplificarea măsurilor de educaţie pentru sănătate şi promovare a modului 

sănătos de viaţă, informarea despre comportamentele cu risc pentru sănătate, 

normei igienice sau dăunător unor factori externi asupra organismului. 

8. Continuarea dezvoltării sistemului informational unificat Medicina Primară. 

9. Protecţia datelor cu caracter personal în activitatea instituţiei. 

10.Continuarea consolidării bazei tehnico-materiale şi dotarea cu aparataj şi utilaj 

medical nou, modern . 

    11.Colaborarea cu autoritățile administraţiei publice locale, cu instituţii medicale 

municipal şi republicane, cu structurile societăţii civile. 

 

 

Șef IMSP CS Cantemir                                  Olga  HÎȚU 


